
  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
I 

Inhaltsverzeichnis Sammlung des Universitätsarchivs 
 
Vorwort ................................................................................................................................................................. II 
 
1. Entwicklung der TUD und ihrer Vorgängereinrichtungen ..................................................................... 1 
1.1 Bauliche Entwicklung ................................................................................................................................... 5 
1.2 Innere Verwaltung und Organisation ........................................................................................................ 6 
1.3 Feierlichkeiten ................................................................................................................................................ 7 
1.3.1 Glückwunschschreiben, Urkunden, Auszeichnungen ........................................................................ 9 
1.4 Partei und Gewerkschaft, gesell. Organisationen ................................................................................... 9 
1.5 Entwicklung der integrierten Einrichtungen ............................................................................................ 9 
1.6 Kultur/Kulturelle Entwicklung ................................................................................................................. 10 
1.7 Verschiedenes, Sammlungsgut ................................................................................................................. 10 
1.8 Forstakademie/Forstliche Hochschule Tharandt .................................................................................... 11 
2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnungen  u. a.) .................................................. 12 
3. Studien- und studentische Angelegenheiten............................................................................................ 18 
3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen ..................................................................................................... 23 
4. Personen und Personalwesen ...................................................................................................................... 33 
5. Publikationen allgem. ................................................................................................................................... 34 
5.1 Bildungs- und Hochschulwesen ............................................................................................................... 35 
6. allgemeine Geschichte der Stadt Dresden, des Landes Sachsen, der DDR ........................................ 36 
7. Plaketten, Medaillen, Siegel ........................................................................................................................ 36 
 
Ortsindex .............................................................................................................................................................. 38 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 38 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 38 



Vorwort 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
II 

Vorwort 
 
Die Sammlung des Universitätsarchivs wurde als internes Arbeitsmittel für die Mitarbeiter des Archivs angelegt. 
Sie ist bestandsübergreifend und gleichzeitig Aufbewahrungsort für wichtige archivalische Unterlagen (auch 
gedruckte) welche die Geschichte der TU Dresden und ihrer Vorgängereinrichtungen in besonderem Maße be-
leuchten und näher dokumentieren.  
Die enthaltenen Archivalien, hier vor allem Druckschriften, konnten häufig keinem Archivbestand direkt zuge-
ordnet werden bzw. sind sie zum Zweck der besseren Auswertung der Geschichte der Universität Beständen 
entnommen worden. 
 
Im Laufe der Zeit wurde die Sammlung immer mehr für die allgemeine Benutzung zur Verfügung gestellt. 
Dadurch und durch den ständig wachsenden Umfang der Sammlung ergab sich immer dringender die Notwen-
digkeit, diesen Bestand intensiv zu verzeichnen und dem Nutzer ein Findhilfsmittel zur Verfügung zu stellen. 
 
 
Bearbeitungs- und Benutzungshinweise 
 
Bei der Verzeichnung der Archivalien wurden vorerst alle Aktentitel und Ordnungsgruppen übernommen.  
Im Zuge einer späteren Überarbeitung des Findbuches wurden die Ordnungsgruppen teilweise überarbeitet. 
Neu hinzugekommen ist die Klassifikationsgruppe von Medaillen und Plaketten.  
Diese eher den musealen Sachzeugen zuzuordnenden Materialien wurden vor allem im Zuge der 175-Jahr-Feier 
der TU Dresden häufig gesichtet.  
 
Die innere Ordnung des Findbuches erfolgte nach Klassifikationsgruppen (Ordnungsgruppen). Diese wiederum 
sind chronologisch geordnet.  
Im Index (Anhang) kann im Personen- und Sachregister recherchiert werden. Die Nummern geben die betreffen-
de Seitenzahl an.  
 
Jutta Wiese  
(Dipl.-Archivarin FH) 
Dresden, 2015 



1. Entwicklung der TUD und ihrer Vorgängereinrichtungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
1 

1. Entwicklung der TUD und ihrer Vorgängereinrichtungen 
088  1827 - 1836 

Anstellungszeit sowie theoretische und praktisch-wissenschaftliche  
Beschäftigungen von Lehrkräften der Technischen Bildungsanstalt 
vorsichtig behandeln 

 
113  1827 - 2003 

Aufstellung der Vorsteher, Direktoren, Rektoren und Prorektoren der 
TH/TU Dresden 
Enthält auch: Zeitungsartikel zu den Rektoren 1945-1980. 

 
001  1828 - 1899 

Die Technische Bildungsanstalt zu Dresden während der ersten 25 Jahre                                   
(Hülsse) 
 
Sachsens Technische Hochschule zu Dresden - Siebzig Jahre ihrer  
Entwicklung  
(Fotokopie)       (Scheffler) 
Enthält u. a.: Verzeichnisse der Lehrer und Schüler. 
Enth. auch: Decret an die Stände. Die Erwerbung eines Gebäudes für die technische 
Bildungsanstalt zu Dresden betreffend (Kopie) 1843. - Bekanntmachung die Errich-
tung einer technischen Bildungsanstalt zu Dresden und die Erfordernisse zur Auf-
nahme in dieselbe betreffend (Kopie) 1828. 
"Von der Technischen Bildungsanstalt des Königreiches Sachsen zur Technischen Hochschule Dresden" 
von Oskar Reuter in UA A/757, Bericht von 1941 

 
006  1828 - 1928 

Ein Jahrhundert Sächsische Technische Hochschule Dresden 
Enthält: Angaben zur Geschichte, zur Organisation und zur Struktur. 
100-Jahr-Feier 

 
013  1864, 1890 - 1935 

Jahresberichte der Königlich polytechnischen Schule bzw. der Technischen 
Hochschule Dresden 
Enthält:  Jahresbericht 1864/65 mit Baugewerkenschule, 1867-1868 (Kopie/Auszug), 
1890 - 1921, 1922 - 1927/28, 1934/35. 
mit Angaben zu Studierenden, Diplomanden, Promovenden, Struktur, Bibliothek, 
Sammlungen, Ereignissen, wissenschaftlichen Arbeiten usw.  
Enthält u. a.: Rektoratsreden (Antrittsreden) u. a.: Reden zur Einweihung der Neubau-
ten für die Bauingenieur-Abteilung und das Wissenschaftlich-Photographische Insti-
tut, 11.10.1913, Ansprache für den Verein für Erdkunde und den Verein für Denkmal-
pflege und Heimatschutz 1913/14. -  C. Gurlitt: "Die baugeschichtlichen Dissertatio-
nen der Hochbau-Abteilung", 1915. - Dank- und Erinnerungsreden 1919/1920 mit 
Verzeichnis der Gefallenen der Hochschule.  
Doppelstücke siehe Mappe und beiliegende Liste, 
Anmerkung: 
1913/14 doppelt (1 schlechter Zustand), 1920/21 sind 2 Expl. vorhanden, eines davon mit Beilagen. 

 



1. Entwicklung der TUD und ihrer Vorgängereinrichtungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
2 

002  1865 - 1875 
Königlich-Sächsische Polytechnikum zu Dresden 
Enthält: 
- Organisationsplan der Kgl.-Sächs. polytechnischen  
   Schule zu Dresden (mit Nachtrag von 1870 als Abschrift)                                                       
1865 
- Jahresbericht der Kgl. polytechn. Schule (Auszüge/Kopien)                                              
1867 - 1868 
- Festschrift zur Einweihung des neuen Königl.-Sächs. 
   Polytechnikums zu Dresden                            1875 
- Eintrittskarte zum Festball anlässlich der Einweihung 
   des neuen Polytechnikums                              1875 

 
025  1896 - 1980 

Geschichte der Chemischen Abteilung 
Enthält: Prof. Möhlau: "Das neue Laboratorium für Farbenchemie und Färbereitechnik 
der Kgl. Technischen Hochschule Dresden" 1896. - 
Die neuen Chemischen Institute der TH in Dresden, Juni 1926 (2x). -  
Zur Geschichte des Instituts für Lebensmittel- und Gärungschemie an der Techni-
schen Hochschule Dresden 1920 - 1940 und 1940 - 1980.  
Schwabe: "Das Institut für Elektrochemie und Physikalische Chemie", 1956. 
Druckschriften 
tw. sehr schlecht, möglichst das PDF verwenden 
PDF des Laboratoriums f. Farbenchemie siehe Anhang 

 
027  1900 - 1954 

Gehler: "Geschichte der Bauingenieur-Abteilung" 
Enthält u. a.: Kommers zur Einweihung des Neubaus der Ingenieurabteilung 1913. - 
Fr. Engels: "Das neue Flußbaulaboratorium", 1916. - Berichte der Vereinigung der Bau-
ingenieurabteilungen. - Institute und Lehrstühle 1954 (Vollständig?). 
Foto (Original) von W. Fränkel. - Druck: Prof. G. Rüth: "Schäden, Schutz- und Sicherungsmaßnahmen 
bei Bauwerken mit Gipsmörtel." 

 
024  1914, 1928 - 1931, 2003 

Geschichte der Abteilung für Mathematik und Physik (Mathematisch-
naturwissenschaftliche Abteilung) 
Enthält: Physikalisches Institut - Verzeichnis der für Übungszwecke bereitstehenden 
Aufgaben. - Wiedmann, Saupe: "Der Unterricht in der Röntgenkunde an der sächsi-
schen TH Dresden". Paufler: "Physik und Physiker an der TH/TU Dresden 1828-
2003". - 70 Jahre Röntgenlaboratorium (Dresdner Brücke, Heft 1/1995) 

 
026  1915 - 1988 

Geschichte der Abteilung Architektur  
Enthält: Eröffnung eines Seminars für Städtebau 
am 1. Oktober 1910. - Institute und Lehrstühle der Abt. 1954 (Vollständig?). - Land-
schaftsarchitektur, Einladungen zu Tagungen.  

 
174  1923 - 1931, 2003 

Geschichte und Entwicklung des Instituts für Kraftfahrwesen 
Enthält u. a.: Mitteilungen des Instituts für Kraftfahrwesen von Prof. Wawrziniok 
1923, 1927,1929, 1931 mit Abbildungen. - Prof. Brunner: "100 Jahre Kraftfahrzeugwe-
sen an der TUD" 2003. 
1923 Entwicklung und Geschichte des Instituts mit Plan des Gebäudes und Fotoaufnahmen von Ver-
suchsaufbauten. 

 



1. Entwicklung der TUD und ihrer Vorgängereinrichtungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
3 

029  1926 
Geschichte der Abteilung für Wirtschaftswissenschaften - 
Das volkswirtschaftliche Studium an der Dresdner Technischen  
Hochschule 

 
167  1945 - 1994 

Ausarbeitung von Dr. Wüstling zur Entwicklung der Universitätsbibliothek 
Enthält u. a.: Perspektivplan für die wissenschaftlichen Bibliotheken 1967 - 1970. - Bib-
liotheksordnung 1992. - Benutzungshinweise. 
Kopien 
für Bd. 3 zur Geschichte der Uni, Fotos in Fotosammlung 

 
116  1946 - 1963 

Materialsammlung und Quellenedition zur Geschichte der Arbeiter- und 
Bauern- Fakultät der Technischen Hochschule/Technischen Universität 
Dresden 
 
Universitätsarchiv 1985 
einige Fotos (Abzüge) enthalten (Ausbildung, Gebäude, Arbeitseinsatz Wiederaufbau?) 

 
095  1952 

Rede des Prorektors Turski auf der theoretischen Konferenz der SED vom 
13. und 14. Dezember 1952, abgedruckt am 20. 12. 1952 in der Sächsischen 
Zeitung 

 
046  1954, 1958, 1994 

Ausarbeitungen, Abrisse und Übersichten zur Geschichte der TH/TU Dres-
den 
Enthält u. a.: Dr.-Ing. E. Trzeba: "Entwicklung der Technischen Hochschule Dresden - 
einst und jetzt", Elektrie Heft 4, 1961. - Dipl.-Ing. E. Zettler: "130 Jahre Technische 
Hochschule Dresden", 1958. - Ausarbeitung "Die Entwicklung der TH Dresden bis 
1965" (maschinenschr.).  
Enthält auch: Jahresbericht der Fakultät für Elektrotechnik. 
Drucke 
2 Broschüren 

 
034  1955 - 1958 

Arbeitsablaufplan, Immatrikulation 
Enthält auch: Einladung vom Rektor Peschel zur festlichen Immatrikulation 1955 mit 
Emblem. - Aufruf an die Studenten ganz Deutschlands vom  25. Juni 1956. 

 
067  1956 - 1962 

Polytechnische Tagung an der Technischen Hochschule Dresden Juni 1956 
Enthält auch: Einladungen zu weiteren polytechnischen Tagungen. 

 
038  1961 

Umbenennung der Technischen Hochschule in Technische Universität 
Enthält v. a.: Zeitungsausschnitte. - Kurzbeschreibung der Rektorkette. - Ersttagsbrief. 
Erstagsbrief ist eine Schenkung von Frau Prof. Gläser. 

 



1. Entwicklung der TUD und ihrer Vorgängereinrichtungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
4 

082  1962 - 1971 etwa 
Urkunden-Vordrucke für verschiedene Auszeichnungen, die von der Tech-
nischen Universität verliehen wurden 
Enthält: -  Lohrmann-Plakette 
-  Heinrich-Cotta-Medaille 
-  Heinrich-Cotta-Plakette 
-  Ernst-Hartig-Medaille 
-  Ernst-Hartig-Plakette  
Enthält auch: Facultas docendi. 

 
069  1968 

Hochschulreform an der Technischen Universität Dresden vom 14. 6. bis  3. 
9. 1968 - 
Informationsbulletin Nr. 1 - 6 

 
073  1974 

Technische Universität Dresden  
- 25 Jahre Deutsche Demokratische Republik - 
Festschrift zum 25. Jahrestag der DDR, herausgegeben vom Rektor der TU 

 
178  1977 

Auflistung der runden Geburtstage von ehemaligen Professoren sowie 
Gründungsjubiläen von Instituten in den Jahren 1978 bis 1985 
Enthält u. a.: Hinweise zur Benennung der Gebäude. 
Durchschrift 

 
170  1978 

Prof. W. Schatt: "Entwicklung der technischen Wissenschaften am Beispiel 
des Maschinenwesens"  (der  TUD) 
Vortrag aus Anlass der 150-Jahr-Feier 1978. Beleuchtet v. a. das Maschinenwesen zwischen 1945 und 
1978. 
Wurde aus dem Bestand des Prorektor für Naturwissenschaften und technische Wissenschaften entnommen. 

 
101  1987 

"Die Herausbildung der Hygiene als Hochschullehrfach in Dresden" - 
von G. Burger 
Sonderdruck aus der "Zeitschrift für gesamte Hygiene"  33 (1987) Heft 11 

 
159  1988 

W. Schenk: "Zur Geschichte der Stochastik an der TU Dresden." 
Enthält u. a.: Entwicklung des Instituts für Mathematische Statistik. 

 
129  1993 - 

Struktur und Organisation der Verwaltung der TU Dresden 
Enthält u. a.: Konzil und Kuratorium der TUD. 

 
200  1999 

50 Jahre Fakultät Mathematik und Naturwissenschaften  
 
Enthält v. a.: Vortrag Prof. Paul Heinz Müller - tw. im Entwurf. - Geschichte der Insti-
tute der Fakultät ab 1945. - Geschichte der Abteilung Chemie und Biologie ab 1945. - 
Dekane der Fakultät. 

 



1.1 Bauliche Entwicklung 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
5 

137  2001 
Die Strukturentwicklung der Technischen Universität Dresden nach 1990 
im Spiegel des Universitätsarchivs 
von Dr. Heinz Dieter Degen 

 
179  2001 - 2005 

Geschichte der Fakultät Elektrotechnik  
hier: Geschichte des Instituts für Akustik 
Enthält u. a.: Ausarbeitung von R. Dietzel zur Geschichte der Akustik und zu H.  
Barkhausen. - Jahresberichte (Auszüge) des Instituts für Akustik und Spachkommu-
nikation 2002, 2003, 2005. 

 
070  August 1946 

Landesausschuß zur Förderung des Arbeiterstudiums im Bundesland  
Sachsen -  
Aufruf:  "Arbeiter an die Universität" 

 
045  Februar 1977 

Die Sektionen der TUD und ihre Wissenschaftsbereiche und Wissen-
schaftsbereichsleiter sowie der Fachrichtungen 
Kopie 
Original in Rektorat 

 
086  Juli 1984 

Konferenz der Rektoren und Vorsitzenden der Gesellschaftlichen Räte der 
Universitäten und Hochschulen der DDR 
Enthält: 
- Mappe mit 2 Reproduktionen von Krone-Fotos  ("Dresden - Brühlsche Terrasse" von 
1857, "Thor des Neurathen mit Basteibrücke" von 1857). 
- Mappe mit 18 Fotos der Teilnehmer an der Rektorenkonferenz. 

 
028  ohne Datum 

Geschichte der Bauingenieur-Abteilung - 
Vermessungswesen 
siehe auch Nr. 027 

 

1.1 Bauliche Entwicklung 
010  1898 - 1914 

Die Neubauten der Königlich Sächsischen Technischen Hochschule 
Enthält:  
- Artikel: Das Laboratorium für Kraftmaschinen an der THD, Lewicki 1898, Kopie 
- Die Neubauten der Königl. Sächsischen Technischen Hochschule zu Dresden  
  mit Bildern und Skizzen                                                       1905  
- Die Neubauten für die Mechanische Abteilung der THD, 1905 (M. Buhle 1905) Kopie  
- Artikel: Das Maschinenlaboratorium A, Lewicki 1907, Kopie 
 
-  Der Neubau der Königl. Sächsischen Technischen Hochschule Dresden, 
   eingeweiht am  11. 10. 1913   (Bauingenieurgebäude) Architekt M. Dülfer        1914 
siehe auch: Altbestand 

 



1.2 Innere Verwaltung und Organisation 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
6 

158  1921 
Tuschezeichnung des Hauptgebäudes der TH Dresden von Fritz Rauda 
Datumsangabe ist nicht ganz sicher. 

 
145  1968 nach 

Übersichtsplan der Technischen Universität Dresden 
 
100  1982, 1983 

Neubau der Chemischen Laboratorien der Sächs. Technischen Hochschule 
Dresden 
Enthält: 5 Verzeichnisse von Teilen der bautechnischen Originaldokumentationen 
(1918, 1922-1924) der Chemischen Institute 
aufgestellt:  1982, 1983 vom TU Projekt. - Kurzabriss zum Neubau ab 1995 

 
194  1998 

Einladung zur Einweihung des Hörsaalgebäudes an der Bergstr. 64 
Enthält u. a.: 
weitere Dokumente können nachgeordnet werden 

 
054  ohne Datum 

Bilddokumente über alte und neue Bauten der Technischen Hochschule 
Dresden 
siehe auch: Fotosammlung, Nachlass W. Bauch und Nachlass G. Zeuner 

 

1.2 Innere Verwaltung und Organisation 
197  1890 - 1945 

Personal- und Vorlesungsverzeichnisse der TH Dresden 
Enthält auch: Verzeichnisse der Vorlesungen und Übungen ab 1920 (z. T. lückenhaft). 
z. T. lückenhaft, z. T. Doppelstücke vorhanden 
1 -  
Grund der Sperrung: Achtung, tw. sehr schlechter Zustand. 
z. T. sehr schlecht, kopieren nur eingeschränkt möglich 
nach 1945 in Bibliothek überliefert 

 
198  1913 - 1925 

Personal- und Vorlesungsverzeichnisse der TH Dresden 
Nachträglich zugeordnet wurden: Personal-Verzeichnisse 1913/14, 1914/15, 1917/18 
(Auszug). - Vorlesungsverzeichnisse 1914/15, 1915, 1917/181919/20, 1922, 1924/25 
z. T. sehr schlecht, kopieren nur eingeschränkt möglich 
nach 1945 in Bibliothek 
Wurden von Prof. Riedrich ca. 2007 übergeben. 

 
199  1940 - 1941 

Preise für Vorlesungen und Übungen  
Enthält: Preisangaben der Professoren mit Angabe der zu haltenden Vorlesung bzw. 
Übung innerhalb der Abteilungen und Studienrichtungen.  
weitere Unterlagen dieser Art siehe Kesselhaus. Diese Dokumente müssen noch aufgenommen werden. 
Kann bei fehlenden PVV´s zusätzlich zu Rate gezogen werden. 
vereinzelt auch statistische Angaben enthalten 

 



1.3 Feierlichkeiten 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
7 

1.3 Feierlichkeiten 
003  1828 - 1928 

Jahrhundertfeier der Technischen Hochschule Dresden 
Enthält v. a.: Dresdner Anzeiger vom  5. 6. 1928. - Festausgabe des Dresdner Anzei-
gers (mehrfach vorhanden). - Landsmannschafter - Zeitung. - Dresdner Hochschul-
blatt von 1925. - Artikel "Der Erweiterungsbau des Dresdner Studentenhauses". - Fest-
schrift der Dresdner Studentenschaft. 
z. T. schlechter Zustand 
Lagerung Zeichnungsschrank 

 
005  1828 - 1928 

Sächsische Technische Hochschule zu Dresden -  
Jahrhundertfeier vom  4. -  7. Juni 1928 
Enthält u. a.: Glückwunschschreiben. - Angaben zu Gästen und zu ehemaligen Studie-
renden der THD.  
weitere Exemplare im Benutzerraum 

 
074  1828 - 1978 

Geschichte der Technischen Universität Dresden  
(Festschrift zu 150-Jahrfeier) 
2 Exemplare 

 
065  1876 - 1926 

Fünfzig Jahre Akademischer Ingenieur-Verein an der Technischen Hoch-
schule Dresden 

 
004  1889 - 1935 

Festreden -  
gehalten aus besonderen Anlässen in der Technischen Hochschule Dresden 
Enthält: Trauerfeier der im 1. Weltkrieg Gefallenen. - 800 Jahre Haus Wettin. - Die 
Ordnung der nationalen Arbeit. - Prof. Janentzky: Schiller-Gedenkrede und zu  
"Kulturkrisen". 

 
084  1945 - 1947 

Glückwünsche der Technischen Hochschule Dresden und Dankschreiben 
Enthält:     eigenhändige Unterschriften von 
- Dr. Dr. h. c. Friedrichs, Präsident der Landesverwaltung Sachsen 
- W. Weidauer Oberbürgermeister Dresdens 
- Prof. A. Beythien Ehrensenator der TH Dresden 
- M. Seydewitz Ministerpräsident Sachsens 

 
008  1953 

125-Jahrfeier der Technischen Hochschule Dresden  
Juni 1953 
Enthält: 
Einladungen, Programme, Festschriften und Veröffentlichungen zur Geschichte. -  
E. Hempel(?), Vortrag: Die Geschichte der Technischen Hochschule zu Dresden. -  
H. Reingruber: "Die Entwicklung des Studiums des Eisenbahntechnik an der TH 
Dresden" (Kopie).  
 
2 Dienstsiegel mit Hoheitszeichen: 
-  Der Dekan der Fakultät II der THD 
-  Der Dekan der Fakultät für Maschinenwesen 

 



1.3 Feierlichkeiten 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
8 

076  1978 
150 Jahre Technische Universität Dresden - 
Programme und Einladungen zu wissenschaftlichen Veranstaltungen im 
Jubiläumsjahr 
2 Exemplare 
z. T. siehe Bibliothek 

 
077  1978 

Sonderhefte der Wissenschaftlichen Zeitschrift der TU Dresden zur 150-
Jahrfeier 
vom  9. - 14. Oktober 1978 
Enthält: 
1. Festliche Eröffnung 
2. Internationale Konferenz "Industrielle Fertigung"  
    (Infert) 
3. Internationale Konferenz "Philosophische Fragen  
    der technischen Wissenschaften" 
4. Akademische Festveranstaltungen der Fakultäten 

 
075  1978 

Sonderhefte von Zeitschriften zur 150-Jahrfeier der Technischen Universität 
Dresden 
Enthält: 
nur technische Fachzeitschriften 
2 Exemplare 

 
087  1986 

Festveranstaltung am  4. Oktober 1986 zu: 
40. Jahrestag der Neueröffnung der TUD. 
Vereinigung der IHS mit der TUD. 
Bildung des Informatik-Zentrums. 
Enthält: Festansprache Dr. Günter Mittag (Druckschrift, 2 Exemplare). - Einladung zur 
Veranstaltung. - Beschluss des Ministerrates der DDR über die Vereinigung der IHS 
mit der TUD. 
IHS = Ingenieurhochschule 

 
097  1991 

70. Jubiläum (1921 - 1991) der 
"Gesellschaft von Förderern und Freunden der TUD  e.V."   
Druckschrift und Vorträge (Sonnemann, Weigand) sowie weiteres Material 
zu "Stifter und Stiftungen" 
Enth. u. a.: Satzung und Beitragsordnung 

 



1.3.1 Glückwunschschreiben, Urkunden, Auszeichnungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
9 

083  Dezember 1981 
Prof. H. Barkhausen - Ehrung der Akademie der Wissenschaften der DDR 
und der Technischen Universität Dresden 
Enthält auch: 
1. Separatdruck der Wissenschaftlichen Zeitschrift 
    der TU Dresden 
    Reihe 4, Elektrotechnik - Elektronik Nr. 6/7 
    vorhanden: 1 Expl. gebunden, 1 Expl. brosch. 
2. Programm Festakt und Festveranstaltung 
3. Abgangszeugnis der Universität Berlin (Kopie) 
4. Universitätszeitung der TU Dresden, Nr. 24 (1981) 
    (3 Exemplare) 
5. Mappe mit Zeitungsausschnitten 

 
161  Mai 2003 

Wilfried Krätzschmar: "age - spectra sonantia temporibus - " 
sinfonischer Essay für Orchester anläßlich des 175-jährigen Bestehens der 
TU Dresden aufgeführt 
Lagerung z. Zt. R 29 

 

1.3.1 Glückwunschschreiben, Urkunden, Auszeichnungen 
vorrangig überformatige Archivalien, die gesondert gelagert werden müssen 

166  1994, 1996, 2003 
Verleihung der Lohrmann-Medaille und des Georg-Helm-Preises 
Enthält v. a.: Kopien. - Ausschreibung 2003. 

 
160  ohne Datum 

Urkunde zur Umbenennung der TH in TUD 
englische Übersetzung enthalten 
Lagerung z. Zt. R 29? Kesselhaus? 

 

1.4 Partei und Gewerkschaft, gesell. Organisationen 
164  1978, 1981 

Die Geschichte der SED-Parteiorganisation der TU Dresden 
1945 - 1961 
Auszüge aus dem Erstmanuskript 
Enthält auch: "Geschichte der SED an der TUD" von H. Zimmer 1978 (inhaltlich vor-
rangig Geschichte der TUD 1945 bis 1961) als Kopie. 
erarbeitet unter Dr. Werner Klaus 

 

1.5 Entwicklung der integrierten Einrichtungen 
135  ohne Datum 

Dokumente zur Geschichte der Ingenieurhochschule Dresden 
Darin: Fotos zur Segelflugausbildung. - Fotos zur ehemaligen Ingenieurhochschule. 
erarbeitet von Angela Buchwald 
Der Sammlung entnommen und dem ursprünglichen Bestand IHD wieder zugeführt am 
7.7.2004 - Buchwald 

 



1.6 Kultur/Kulturelle Entwicklung 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
10 

1.6 Kultur/Kulturelle Entwicklung 
040  1990 - 1998 

Erholungsheime der Technischen Universität Dresden - Gaussig 
Enthält: Zeitungsausschnitte. 

 
191  1995 

Auftritt Jugendtanzgruppe der TU 
Enthält u. a.: 
Kopie 
Akte weiter vervollständigen. 

 
190  2004 - 2008 

Zeitungsausschnitte zum TU-Blasorchester / zur TU Big Band 
Lagerungsort? 

 

1.7 Verschiedenes, Sammlungsgut 
auch Gästebücher 

035  1926, 1952 - 1953 
Zeitungsausschnitte über die Technische Hochschule Dresden 
Enthält u. a.: Artikel zur ABF, zum Studium und Auszeichnungen.  
Enthält auch: Artikel zur "Dauerausstellung technischer Meßgeräte an der technischen 
Hochschule Dresden" 1926 (Sammlung Meßtechnik). 
Kopie aus dem Nachlass von Prof. Berndt 

 
189  1945 

Ausarbeitung von W. N. Perzew zur Schädigung und Zerstörung der  
Belorussischen Universität Minsk durch die Deutschen Truppen zwischen 
1941 und 1944 
Kopie mit Übersetzung, Original wahrscheinl. in Akte enthalten. 

 
039  1953 - 1958, 1980 

Künstlerische Betätigung an der Technischen Hochschule Dresden 
Enthält u. a.: Röcke, Mühler, Oswin Hempel, Studentenwohnheim. 
Drucke:  zur Architekturausbildung der Studenten u. a. in der DDR (um 1980). - Kunst 
am Bau. - Reinhold Langner. - Musisches Schaffen. 

 
047  1960 

Tag der offenen Tür an der Technischen Hochschule  
(Plakat) 

 
060  1960 - 1961 

Bildbericht über den polytechnischen Unterricht der Klassen 12 B/1, 12 B/2 
und 12 B/3 der Erweiterten Oberschule Dresden-Süd 
- Schuljahr 1960/61 - 
in den Werkstätten und Instituten der Technischen Hochschule Dresden 

 
177  1967 

Vertrag zur engen sozialistischen Zusammenarbeit zwischen dem Rat des 
Bezirkes Dresden und der Technischen Universität Dresden 

 



1.8 Forstakademie/Forstliche Hochschule Tharandt 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
11 

144  1971 - 1988 
Urkunden u. a. zur Verleihung des Kollektivs der Sozialistischen Arbeit an 
die Inspektion für Arbeitsschutz und technische Sicherheit der TUD 

 
192  1995 - 2005 etwa 

Werbeblätter zur Tätigkeit des Instituts/ Lehrstuhls für Technisches Design 
Prof. Uhlmann, Dr. Kranke 
Enthält auch: Angaben zu Projekten von vor 1989. - Dr. Kranke: "Integration von De-
sign in die universitäre Ausbildung von Ingenieuren" 2007 (mit historischem Abriss). 
A 4 farbige Gestaltung 
siehe auch: Bibliothek 

 

1.8 Forstakademie/Forstliche Hochschule Tharandt 
007  1796 - 1938 

Forstliche Hochschule Tharandt - 
Festschriften, Berichte zu Jubiläen und Feierlichkeiten, Prüfungsordnun-
gen, Satzungen und Pläne 
Enthält v. a.:  
1. Nachrichten über die landesherrliche Forstakademie zu Tharndt 1819 - (allgem. 
Studienangelegenheiten) 
2. Zum Gedächtnis - Zur Erinnerung an gefallene Krieger - Tharandt um 1918/19  
3. Geschichte der Forstakademie zu Tharandt 1816 - ca. 1900 (Kopie),  
4. Enthüllung des Judeich-Denkmals in Tharandt 1899. (Kopie) 
5. Zur Jubiläumsfeier der Forstlichen Hochschule Tharandt 1926, insbesondere für die 
Zeit von 
    1891 bis 1926 von Geh. Forstrat Groß (mit Studentenverzeichnis)  1926 
6. Bericht über die akademische Feier anläßlich der Eingliederung in die Technische 
Hochschule     Dresden (2x)                                                                                    1929 
 
7. Jahresbericht der Forstlichen Hochschule Tharandt für das akademische Jahr 
1927/28 
8. Prüfungsordnung für die Diplomprüfung an der Sächsischen Forstlichen Hoch-
schule 
    zu Tharandt                                                                  1923 
9. Habilitationsordnung für die Kgl. Sächs. Forstakademie zu Tharandt                                        
1904 
10. Auflistung der Hochschullehrer von 1810-1923 (1933)  
11. Zeugnis von Gottlob König zum Abschluss der Lehrzeit in Zillbach 1796 mit  
Unterschrift Cottas und  
 von Arnswald (Farbkopie)  
12. Zur Neugestaltung des forstlichen Hochschulunterrichts und der forstlichen  
Forschung in Sachsen                                                                                                                                                         
1925  
13. Zeitungsauschnitt zum Besuch Mutschmanns einer Veranstaltung deutscher Forst-
studenten 1938.  
 
siehe auch: weitere Unterlagen im Institut für Pflanzenchemie und Holzforschung 
Zeugnis wurde 2013 durch Dr. Wilhelmi übergeben. - tw. aus NL Weichold ehem. Nr. 33 eingeordnet. Wiese 2014 

 



2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnungen  u. a.) 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
12 

202  1941 - 2006 
Forstliche Hochschule Tharandt - 
Festschriften, Berichte zu Jubiläen 
Enthält v. a.:  
Bericht der Forstlichen Hochschule Tharandt - Fakultät für Forstwissenschaften an der 
TH Dresden aus Anlaß ihres 125jährigen Bestehens 1816 bis 1941 von Prof. K. Rubner 
(2x) 1941 (mit Geschichte und Baugeschichte, Auflistung wissenschaftlicher Arbeiten 
der Institute, Vorstellung der Institute). - Auflistung der wissenschaftlichen Arbeiten 
zwischen 1945 und 1965. -  
 
siehe auch: Nr. 007 
Unterlagen aus NL Weichold entnommen, ehem. Nr. 33 

 
203  1965 

Forstliche Hochschule Tharandt - 
Die Geschichte der Fakultät für Forstwirtschaft ab Gründung  
Klaus Weidermann 
Enthält v. a.:  
Kurzbiographien der Professoren. - allgemeine Geschichte und Baugeschichte. - Ge-
schichte Lehre und Forschung in Tharandt ab 1815. 
siehe auch: Nr. 007 
Entwurf für eine Ausstellung  
Unterlagen aus NL Weichold entnommen, ehem. Nr. 34 

 
133  1966 - 1976 

Geschichtliche Entwicklung Fakultät und Sektion Forstwirtschaft Tharandt 
Enthält: gedruckte Veröffentlichungen anläßlich der 150-Jahr-Feier der Fakultät (u. a. 
zum forstbotanischen Garten, zur Bibliothek, zu den Direktoren) 1966. - "Visitenkarte" 
der Sektion Forstwirtschaft Tharandt. 
z. T. aus Fak. f. Fowi bis 1968, Nr. 302 entnommen 

 

2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnun-
gen  u. a.) 
078  1828 - 1841 

Organisationspläne der technischen Bildungsanstalt (Fotokopien)           
1. Feb. 1828 und 1836, 1838 
Organisationspläne (Originale) mit Stundenplan extra        
23. Febr. 1832, 16. März 1835 
Enthält: 
- Gesetze für Schüler der technischen Bildungsanstalt zu Dresden 27. April 1835 
- Gesetze für die Schüler der gewerblichen Bildungsanstalten im Königreich Sachsen 
(auch Technische Bildungsanstalt) 1841 

 



2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnungen  u. a.) 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
13 

019  1852 - 1974 
Prüfungsordnungen für Diplomprüfungen, Staatsexamen 
Enthält u. a.:  Verordnung, die Einrichtung von Maturitätsprüfungen bei der poly-
technischen Schule in Dresden betreffend, vom                           17. Jan. 1852 
Regulativ für die Absolutorialprüfungen an der polytechnischen Schule zu Dresden  
(2x)  
                                                                                           15. Mai 1871 
Regulativ für die Diplomprüfungen an der Sächs. Technischen Hochschule                                                                                                                 
1894, 1921  
Vorschriften über die Ausbildung und Prüfung für den höheren Staatsdienst im Bau-
fache  
(Hochbau, Ingenieurbau, Maschinenbau)                                     1904 
Prüfungsordnung für Diplomingenieure der Kgl. Sächs. Techn. Hochschule Dresden                                                                         
1900 (1909)  
Prüfungen für Feldmesser 
Schriftwechsel zu Fortbildungskursen für Lehrer der Technischen Mittelschulen                                                                                              
1908 
Prüfungsordnung der Mechanischen Abt.                   1931 
Prüfungsordnung der Fak. f. Maschinenwesen          1954 
Vorläufige Rahmenprüfungsordnung (2x)                   1965 
Prüfungsordnung für Universitäten und Hochschulen  
der DDR (2x)                                                                  1966 
Entwurf der Anordnung über die Durchführung von Prüfungen an Hoch- und Fach-
schulen (Prüfungsordnung)                                                         1974 
Teil 1 (bis 1945) und 2 (ab 1945) 

 
080  1855 - 1876/77 

Programme der Kgl. polytechnischen Schule und des Kgl. Polytechnikums 
Dresdens 
Enthält:    
- Prospekt                                                          1855, 1862 
   Regulativ für die Kgl. Polytechnische Schule zu Dresden, die Verhältnisse der Ange-
stellten, der       allgemeinen Verwaltungsformen und die näheren Bestimmungen 
über die Ausführung des       Organisationsplanes vom        14. März 1855 enthaltend.  
- Programm der Prüfungen der Königlichen polytechnischen Schule und der Bauge-
werkenschule zu     Dresden  (mit Einleitung: "Theorie der Kettenbrückenlinien" von 
Schlömlich und "Nachrichten über die beiden Anstalten" von Hülsse mit Verzeichnis 
der Lehrer und Schüler beider Einrichtungen)  März   1855 
- Lektionsverzeichnisse der Kgl. polytechnischen Schule Dresden   1870-1873. 
- Prospekt der Schule für Modellieren, Ornamenten- und Musterzeichnen zu Dresden                                                                                                                                      
13. Mai 1872  
- Programme der Kgl. polytechnischen Schule (Polytechnikum) Dresden 1873/1874, 
1875/76 und 1876/77 mit Nachrichten, Studien- und Personalangelegenheiten.  
 
Lections-Verzeichnisse = Verzeichnisse der Vorlesungen und Übungen 
Einige Programme und die Lektionsverzeichnisse wurden aus der Akte 069 der Forstakademie Tharandt entnommen 
und erstmals verzeichnet.   
Wiese 2011 

 



2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnungen  u. a.) 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
14 

011  1862 - 1941 
Stiftungen und Satzungen 
Enthält: 
- Beschluß des Verwaltungsrates, die Pensionierung der am Polytechnikum  
  wirkenden Dozenten betreffend                            28. Nov. 1862 
- Kopie des Statutes der Gerstkamp-Stiftung            1864  
- Verzeichnis der für Studierende bestehende 
  Stiftungen an der kgl. Sächs. Techn. Hochschule 
  zu Dresden                                                                   1891 
- Satzungen der Stiftung der sächsischen  
    Industrie für Studienbeihilfen                       31. Juli 1905 
- Satzungen der Friedrich Siemens- Stiftung              1905 
- Satzungen für den Verband der  
  Studentenschaft                                      1900,  2. Jan. 1905 
- Satzungen der Hülfspensions-Kasse                 1900, 1921 
- Satzung des Vereins "Studentenwerk Dresden e.V."  
                                                                          10. Jan. 1934  
- Satzung für die "Stipendienstiftung für 
    Studierende" der TH Dresden                    27. Aug. 1941 
Gerstkamp- und Novicow-Stiftung siehe Jb. 1864/65, S. 6 

 
017  1871 - 1977 

Studienordnungen und Bestimmungen für die Studierenden 
Enthält u. a.: Studienordnung, Disziplinargesetze und Hausordnung d. Kgl. polyt. 
Schule v. Febr. 1871. - Studienordnung von 1904. - Studienordnung 1967, 1969, 1970 
mit Ergänzungen 1971. 
 
Enth. auch:  
"Ordnung über die Verleihung des Ehrentitels Sozialistisches Studentenkollektiv der 
Technischen Universität Dresden". 

 
012  1878, 1890, 1897 - 1954, 1973 

Statuten der Technischen Hochschule 
Enth. u. a.:  Statut der TH Dresden von 1902. - Auszug aus den Satzungen und Best-
immungen der TH samt den Studienplänen 1921/22. - Allgemeine Bestimmungen 
und Studienpläne 1932. - Kopie der vorläufigen Regelung der Verfassung der TH 
Dresden vom 22. 12. 1933.- Geschäftsordnung und Statut des Studentenrates 1947. - 
Statut der TH Dresden 1954. - 
Bd. 12a und 12b 

 
016  1885 - 1912 

Sozialwesen an der Technischen Hochschule Dresden 
Enthält:  
- Statuten der Krankenkasse der Studentenschaft  
                                                                  1885, 1902, 1912 
- Grundsätze für die Stipendienerteilung an der THD   1904 
- Kollektiv-Unfall-Versicherungsvertrag vom  15. Sept. 1899 
- Kollektiv-Unfallversicherung 1912 

 
018  1887 - 1956 

Promotions- und Habilitationsordnungen 
Enthält u. a.:  Promotionsordnung von 1900 und 1905. - Reichshabilitationsordnung 
von 1939. - Habilitationsordnung der philosophischen Fakultät der Universität 
Leipzig 1890. - Habilitationsordnung der TH Karlsruhe. 
VO über akademische Grade der DDR in GBl. Teil II vom 19.02.1969 

 



2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnungen  u. a.) 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
15 

109/1  1896 - 1955 
Diplomprüfungsordnungen anderer Technischer Hochschulen 
Enth.:  
-  Diplomprüfungsvorschriften der TH Braunschweig  1915 
-  Vorschriften über die Diplom-Prüfung der Kgl. TH zu  Berlin                                                                         
1896 
-  Dipl.-Prüfungsordnung der Abt. Chemie der Kgl. TH Stuttgart   1904 
-  Dipl.-Prüfungsordnung der Abt. Chemie der Kgl. TH zu Danzig     1905 
-  Dipl.-Prüfungsordnung für Ingenieure der Chemie der Kgl. TH Hannover       1903 
-  Dipl.-Prüfungsordnung der Abt. Chemie der Badischen TH zu Karlsruhe       1906 
-  Dipl.-Prüfungsordnung der Chemischen Abteilung der Kgl. Bayerischen TH in  
München            1915 
-  Allgemeine Diplom-Prüfungsordnung der TH  München   1950 
-  Dipl.-Prüfungsordnung für Chemiker der TH München      1951. 
-  Dipl.-Prüfungsordnung für Maschineningenieure der TH München 1955. 

 
015  1897, 1903, 1953 

Bibliotheksordnungen,  
Ordnungen der Büchereien der Institute und des Universitätsarchivs 

 
109  1906 - 1926 

Diplomprüfungsordnungen anderer Technischer Hochschulen 
Enth.:    
-  Ordnung für die Fachprüfungen der Abt. für 
   Chemie der Großherzoglichen TU zu Darmstadt  1907 
-  Dipl.-Prüfungsordnung der TH Darmstadt             1913 
-  Dipl.-Prüfungsordnung der TH Darmstadt 
    (2 Exemplare)                                                      1926 
-  Dipl.-Prüfungsordnungen der Fachrichtungen 
    der Hüttenkunde, des Bergbaus, der Chemie 
    der Königl. TH Aachen                                        1906 

 



2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnungen  u. a.) 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
16 

104  1909 - 1976 
Prüfungs- und Promotionsordnungen 
Enth.:  
- Prüfungsordnungen für Kandidaten des höheren Schulamtes der mathematisch- 
  physikalischen und chemischen Richtung an der Kgl. TH zu  
  Dresden                                                              1909/1911 
- Prüfungsordnung für Dipl.-Volkswirte an der Sächs. THD 
                                                                                   1926 
- Promotionsordnung der Sächsischen Forstlichen  
  Hochschule zu Tharandt                                          1928  
- Bestimmungen für die Promotion an der Sächs. THD  
                                                                                   1933 
- Prüfungsordnung für Diplom-Ingenieure der  
  Mathematisch-naturwissenschaftlichen Abteilung der  
  THD                                                                         1934 
- Ordnung der Prüfung für das Lehramt an Höheren  
  Schulen im Deutschen Reich                       Berlin  1940 
- Promotionsordnung der TH Dresden (4x)              1940  
- Vorläufige Prüfungsordnung der Fakultät für Bauwesen (Bauingenieurwesen,  
  Vermessungskunde, Architektur)                            1953 
   
- Prüfungsordnung für die Mathematisch-  
  Naturwissenschaftlichen Fakultäten der Universitäten  
  und Hochschulen der DDR                                      1954 
- Prüfungsordnung der Fakultät f. Maschinenwesen, der Fakultät für Bauwesen und  
  der Fakultät für Elektrotechnik der THD                         1954  
- Prüfungsordnung für die Wirtschaftswissenschaftlichen Hochschulen und Fakultä-
ten         1954 
- Festlegungen zur Durchsetzung der Prüfungsordnung an der TUD 
                                                                                         1975  
- Anordnung zur Durchführung von Prüfungen - Prüfungsordnung - 1975  
- Hinweise zu Promotionsverfahren 1976 

 
064  1922 - 1934 

Diplomprüfungsordnungen für die preußischen Technischen Hochschulen 
 
123  1925 

Ordnung der Prüfung an der Technischen Hochschule in Dresden für das 
Lehramt an Berufsschulen 

 
043  1927, 1950 

Verordnungen über die Emeritierung von Hochschullehrern 
 
022  1936 - 1962 

Bestimmungen, Anweisungen und Ordnungen für Assistenten und Aspi-
ranten (wissenschaftlicher Nachwuchs) 
Enth. u. a.:  Anordnung über die Tätigkeit der wissenschaftlichen Assistenten und 
Oberassistenten an den Universitäten und Hochschulen. - Hochschulbestimmungen, 
1. Assistentenordnung 1950. - Denkschrift über Fragen des akademischen Nachwuch-
ses von A. Tiehl, Marburg. - Richtlinie zur Aufnahme von wissenschaftlichen Aspiran-
ten. 

 
056  1939 

Vorschriften für die preußischen Staatsbauschulen vom 1. Juni 1939 
 



2. Rechtsgrundlagen (Befehle, Satzungen, Statuten, Ordnungen  u. a.) 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
17 

009  1945 - 1948 
Befehle der SMA 
Enthält u. a.:  vom  25. 6. 1945 über die Wiederherstellung der Technischen Hochschu-
le Dresden. - Direktive des Interalliierten Kontrollrates zur Entfernung von National-
sozialisten aus Ämtern. - Einrichtung Pädagogischer Fakultäten. - Wiedereröffnung 
der TH Dresden (Abschrift). 
SMA = Sowjetische Militäradministration 

 
020  1947 - 1956 

Betriebsvereinbarungen, Förderungspläne 
 
107  1947 - 1987 

Arbeitsordnungen für die TH/TU Dresden 
Enthält auch:  Direktive für den Perspektivplan inkl. Angaben zu Immatrikultations-
zahlen. - Anordnung über die Tätigkeit der wissenschaftlichen Mitarbeiter 1960. - in-
nere Arbeitsordnung für den Bereich der zentralen Universitätsverwaltung 1963. 
wichtig für Leitung und innere Struktur  

 
050  1949 - 1950 

Disziplinarstrafordnung für die Studierenden der Sächsischen Hochschu-
len 

 
014  1949 - 1979 

Dienstanweisungen, Arbeitsordnungen, Betriebsanweisungen, Richtlinien 
für die Verwaltungsstellen der Technischen Hochschule, 
Internats- und Gebäudeordnungen 

 
096  1950, 1958 

Hochschulbestimmungen der DDR, Nr. 1-42 (unvollständig) 
Enth. u. a.:  
Nr. 2  Gasthörerschaft (Anweisung Nr. 6 des Min. f. Volksbildung)  17. 05. 1950 
Nr. 3  Bestimmungen über die Zulassung zum Studium ohne Abgangszeugnis einer 
zur Universitätsreife führenden Schule                                            12. 04. 1950 
Nr. 4  Drucklegung von Dissertationen            25. 03. 1950 
Nr. 6  Vorläufige Bestimmungen über das Promotionsverfahren an den Universitäten 
und wiss. Hochschulen der DDR                                     15. 07. 1950    
Nr. 31 Ordnung der wissenschaftlichen Aspirantur    1951 
Nr. 36 Verordnung über das Berufspraktikum            1952 
Anweisung über die Auswahl, Zulassung und Vormerkung der Studienbewerber 
zum Direktstudium an den Universitäten und Hochschulen                         24. 02. 1958 
siehe auch: Druckschriftensammlung 

 
053  1954 

Prinzipien für die Arbeit der Industrieinstitute 
 
049  1955 

Statut der Kasse der gegenseitigen Hilfe an der Technischen Hochschule 
Dresden 

 



3. Studien- und studentische Angelegenheiten 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
18 

130  1966 - 1982 
Ordnungen v. a. für Studentenwohnheime 
Enth. u. a.: Heimordnung für die TU Dresden. - Ordnung für die FDJ-Eigenleitung in 
den Studentenwohnheimen. - Durchsetzung der "Anordnung über die Rahmenord-
nung für Studentenwohnheime" an der TUD. -  
Enthält auch: Ordnung über die Öffentlichkeitsarbeit. 
5 Stück 

 
124  1979 - 1989 

Direktiven des MHF für Studienjahre an den Universitäten und Hochschu-
len der DDR 
unvollständig 

 
119  1991 - 2000 

Studien- und Prüfungsordnungen an der TU Dresden 
Enthält u. a.: Studiengang Wasserwirtschaft 1992 (vorläufig). - Studiengang Geodäsie 
1991 (vorläufig). - Studiengang Elektrotechnik 1995. - Fakultät Maschinenwesen u. a. 
Studiengang Verarbeitungs- und Verfahrenstechnik 1997, Werkstoffwissenschaft 1997. 
- Fakultät Elektrotechnik. - Wirtschaftsinformatik 1994 und 2000 

 
033  ohne Datum 

Thesen und Bestimmungen für das Hochschulwesen 
Enthält u. a.: 
Über die Bedeutung der technischen Wissenschaften 
beim Aufbau der DDR (Rede zur 125-Jahrfeier der TH). - 
Wissenschaft im Dienst der Menschlichkeit. - 
Zur Idee der sozialistischen Hochschule. 

 

3. Studien- und studentische Angelegenheiten 
079  1829, 1842 - 1854 

Programme der technischen Bildungsanstalt sowie der Baugewerkeschule 
1842, 1844, 1847, 1850 (Kopie), 1850 - 1854 (Auszüge) 
Enthält u. a.: Verzeichnisse der Schüler 
Enthält auch: leeres Abgangszeugnis für die Schüler der TBA um 1830 (Vorlage, die 
nach Thrandt gesandt wurde). - 1842 Schuberts "Grundlehren der Mechanik" mit Gra-
fiken.  
1847 Gebäudeansicht und Grundrisse Antonsplatz 

 
180  1833 - 1957 

Sammlung zum studentischen Leben 
Enthält u. a.: Kopie Zeugnis Carl Fr. Junghannß. - Andekdoten, Kurzbeschreibungen 
und Postkarten von studentischen Vereinigungen. - Semesterbericht des dt. und ös-
terr. Alpenvereins, Sektion Dresden 1908/09. - Druck: Siao Ho-Tsang: "Der chinesi-
sche Student in Deutschland". - Student und Arbeiter. - Die Dresdner Studentenschaft. 
- "Der Nationalsozialistische Deutsche Studentenbund." - Druck: "finis ET 10.1957" 
(Absolventenfeier der Elektrotechnik mit Bildern und Texten). 
z. T. Abschriften und Kopien 

 



3. Studien- und studentische Angelegenheiten 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
19 

111  1886 - 1887 
Verzeichnis der Vorlesungen (Programm) sowie Ergänzung mit Jahresbe-
richt des Königl. Sächs. Polytechnikums 
Programm und Ergänzung zum Programm der Vorlesungen für das Studienjahr 1886 
- 1887 mit Personalverzeichnis und Bericht  
aus NL Erler entnommen 

 
204  1892 - 1899 

Verzeichnis der Vorlesungen und Übungen der Königl. Sächs. Technischen 
Hochschule Dresden 
Enthält u. a.: Personalverzeichnis. 

 
206  1893 - 1899 

Stundenpläne Königl. Sächs. Technischen Hochschule Dresden 
 
205  1894 - 1902 

Verzeichnis der Vorlesungen und Übungen der Königl. Sächs. Technischen 
Hochschule Dresden 
Enthält u. a.: Personalverzeichnis. 

 
102  1899/1900 - 1911/12 

Berichte der Königlich Sächsischen Technischen Hochschule zu Dresden 
(Originale). 

 
163  1909 

Dr. A. Zoellner: "Die freistudentische Bewegung an den Hochschulen 
Deutschlands" 
Druck 
aus der Bibliothek Toepler entnommen 

 
041  1911 - 1913 

Sitzungsberichte des Verbandes der Studentenschaft an der Technischen 
Hochschule Dresden 
handschriftlich 

 
021  1911 - 1942 

Sonderausbildungen und Lehrgänge an der Technischen Hochschule Dres-
den 
Enth. u. a.: Ausbildung zur Metallografin am Institut für Metallurgie und Werk-
stoffkunde. - Technischer Lehrgang für Verwaltungs- und Justizbeamte. - Satzung für 
das Auslandsseminar. - Bestimmungen für das Versicherungs-Seminar. 
 
Enth. auch: Entwicklung des Instituts für Metallurgie und Werkstoffkunde. 

 
176  1912 - 1913 

Dresdner Studentische Blätter 
Enthält u. a.: Hinweis auf Verleihung des Dr. rer. techn. ab Sept. 1912. - Artikel u. a. 
von E. Lewicki. - Der Konflikt in der Studentenschaft. 
siehe auch: NL Nägel 
Einzelne Deckblätter fehlen. 
Dresdner Freie Studentenschaft der Kgl. Sächs. Techn. Hochschule 

 



3. Studien- und studentische Angelegenheiten 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
20 

023  1912 - 1990 
Studium und Studiendurchführung an der TH/TU Dresden sowie Durch-
führung von Berufspraktika 
Enthält v. a.:   
- Denkschrift über die Einrichtung von Ergänzungskursen für Kriegsteilnehmer   1915  
- Ratgeber für Studierende des Bauingenieurwesens, von Prof. Beyer  1922 
- Ausführungsbestimmungen für die praktische Ausbildung der Studierenden des 
Maschinenbaus,  
  der Elektrotechnik  und verwandter Fachrichtungen                   1927, 1939, 1940 
- Vorschriften und Richtlinien für die praktische Ausbildung der Hochschulstudenten   
(Praktikantenvorschriften)                                 Okt. 1940 
- Ausarbeitungen zum Ausländerstudium         vor  1945 
- Praktikantenvorschriften für Maschinenwesen und Elektrotechnik     1947 
- Merkblatt für Studienmöglichkeiten an der THD                           April  1951  
- Merkblatt über das Studium an den Universitäten und Hochschulen der DDR 1952 
- Die Durchführung des Fernstudiums, II. Ausgabe, 1. Lehrbrief    Febr. 1954 
- Verordnung über das Berufspraktikum                      1952 
- Schriftwechsel zum Ausländerstudium                      1957 
- Hinweise zur Studienaufnahme TUD                          1974  
- Anweisung zur Durchführung des Vorpraktikums für das Medizin- und Stomatolo-
giestudium  1983 
- Richtlinien für das Vorpraktikum der Fachrichtung Pharmazie, Geowissenschaften,   
  Psychologie, Agrarwissenschaften, Wirtschaftswissenschaften, Technische  
  Wissenschaften                                                            1984   
- Anordnung über das Vorpraktikum                               1984  
- Praktikumsprogramm für die Grundstudienrichtung Berufsschullehrer/Technische  
  Richtungen                                                                        
- Studienmöglichkeiten im Direkt- und Fernstudium an der TU Dresden   1986 
- Hinweise für Studienbewerber. Fernstudium und Direktstudium an Universitäten 
und  
  Hochschulen der DDR. Vorkurse für Facharbeiter.                     1989, 1990 
- Praktikumsordnung für den Studiengang Wasserwirtschaft       1992 
Ratgeber für Studierende des Bauingenieurwesens aus NL Beyer entnommen. 

 
066  1915 - 1916 

Hochschul-Nachrichten 
XXV (1914/15) Nr. 12 
Enthält: Vorlesungen und Übungen im WS 1915/16 an der Technischen Hochschule 
Dresden 

 
072  1919 - 1929, 1936 

Wirtschaftshilfe der deutschen Studentenschaft (Arthur  Wauer) 
Enthält u. a.: Reichsstudentenwerk (Mitteilungsblatt). - Dresdner Studentenblatt. - Die 
ersten 50 deutschen Werksstudenten in Amerika (Druck, Kopie). - Auszug aus dem 
Genossenschaftsregister. 

 
048  1919 - 1932 

Hochschulreform - 
Reform der Studienpläne an den Technischen Hochschulen 

 
081  1931 

Dankschreiben japanischer Studenten an die TH Dresden (mit Namenslis-
te) 
- Kopie - 

 



3. Studien- und studentische Angelegenheiten 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
21 

089  1932, 1947 
Allgemeine Bestimmungen und Studienpläne der Technischen Hochschule 
Dresden,  
einschl.  
Abteilung Forstliche Hochschule Tharandt. - Okt. 1932 
Enthält auch: Lehrpläne der Fakultäten und Abteilungen der TH  ca. 1947. 
siehe auch: Personal- und Vorlesungsverzeichnisse 

 
147  1935 

Zeitungsartikel zur Grundsteinlegung des Kameradschaftshauses 
Original in NL Jost. 

 
037  1942 

Verbindungen der Institute mit ihren zur Wehrmacht einberufenen Studen-
ten 

 
062  1944 

Handbuch der akademischen Berufsausbildung, Forstwissenschaft: Studi-
engang, Berufswege 
 
Wirtschaftsbild vom Tharandter Wald 

 
122  1946 - 1947 

Studentenlisten 
der Pädagogischen Fakultät 
der Fakultät für Kommunale Wirtschaft 
der Fakultät für Forstwirtschaft 
Aufnahme WS 1946/47 
Enthält: Studentenstatistik 1946. 

 
121  1950 - 1954 

"Der Fernstudent" 
Rundschreiben der Technischen Hochschule Dresden, Abt. Fernstudium 
 
Nr.  1/1951 - 15/1954  (Nr.  11/1954 fehlt) 

 
099  1951 

Aufsätze zu verschiedenen Themen als Bestandteil der Bewerbungsunter-
lagen zum Studium 

 
094  1952 - 1987 

Das Hochschulfernstudium an der Technischen Hochschule und der TU 
Dresden 
Enthält u. a.: Einladungen. - Verzeichnis der Lehrbücher. 
Enthält auch: Hinweise für Studienbewerber zum Hochschulfernstudium 1986, 1987. 
siehe auch: Bibliothek 

 
044  1953 

Studentische Körpererziehung an der Technischen Hochschule Dresden, 
Gründung einer BSG Wissenschaft 

 
036  1958 

Wahlaufruf des Senats an die Studenten der Technischen Hochschule 
 



3. Studien- und studentische Angelegenheiten 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
22 

136  1963, 1967 
Wegweiser für Studienbewerber und Studenten 
Enth. u. a.: Diplom-Ingenieur für Lebensmittelindustrie. - Diplom-
Lebensmittelchemiker. - Diplom-Ingenieurökonom für die Lebensmittelindustrie. - 
Diplom-Ingenieurpädagoge für die Lebensmittelproduktion. - Studienführer für Stu-
dierende der Hauptfachrichtung Architektur und der Fachrichtung Technische Ge-
bäudeausrüstung mit Studienplan 1963. 

 
108  1965 - 1971 

Fern-, Abend- und Teilstudium sowie Forschungsstudium in der DDR 
Enth. u. a.: Forschungsstudium an der Sektion Physik. - Forschungsstudium für Leh-
rerstudenten. 
Drucke 

 
157  1968 - 1974 

"Abitur und dann" 
Enthält: Broschüre zur Studienwerbung an der Sektion Verarbeitungs- und Verfah-
renstechnik. 

 
131  1973 - 1976 

Durchführung von Praktika 
Enth.: Information zur Durchführung des Ingenieurpraktikums. - Information zur 
Durchführung des Produktionspraktikums. - Richtlinie für das Vorpraktium Techni-
sche Wissenschaften, Wirtschaftswissenschaften. - Praktikumsprogramm Grundstudi-
enrichtung Bauingenieurwesen. - Anleitung zum Praktikum Verbrennungsmotoren 
und Kraftfahrzeuge (17. Übung "Bremsenprüfstand"). 
siehe auch: Nr. 023 

 
171  1982 

Empfehlungen der Wissenschaftlich-methodischen Kommission zu Stu-
dienfragen 
Enthält u. a.: Vergabe von Leistungsstipendium. 

 
126  1987 

Merkblatt für ausländische Studierende  2/87 
- Hinweise zu gesetzl. Grundlagen ihres Aufenthaltes in der DDR 

 
091  1990, 1995 

Aushändigung der Diplomurkunde an 
Rudolf  S t r a u s s - 
52 Jahre nach Abschluss des Diplomverfahrens 
am  15. Nov. 1990 
 
Verleihung des akademischen Grades "Doktor"  
am 10. 02. 1995 durch die Technische Universität München 
(Süddeutsche Zeitung  10. 02. 1995) 

 
146  1991 

Das Studentenwerk und Dresden 
Druck 

 
103  Apr. - Juli 1946 

Lehrpläne für die Grund- und Oberschulen sowie der Gewerblichen Be-
rufsschulen in der Sowjetischen Besatzungszone Deutschlands 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
23 

030  ohne Datum 
Gewerbelehrerausbildung 

 
032  ohne Datum 

Ingenieurstudium 
Probleme der Ingenieurausbildung im Urteil von Praxis und Wissenschaft, 
Allgemeines aus Druckschriften 

 
031  ohne Datum 

Lehrerausbildung 
Material zur Ausbildung der Studenten der Institute für Lehrerbildung im 
praktischen Ausbildungsjahr 
Prüfungsordnungen für das höhere Lehramt 

 
042  ohne Datum 

Verbindungen der Studenten der Technischen Hochschule Dresden 
 

3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 
112  1842, 1844 

Lehrplan der technischen Bildungsanstalt - 
Osterprogramm 

 
197  1890 - 1945 

Personal- und Vorlesungsverzeichnisse der TH Dresden 
Enthält auch: Verzeichnisse der Vorlesungen und Übungen ab 1920 (z. T. lückenhaft). 
z. T. lückenhaft, z. T. Doppelstücke vorhanden 
1 -  
siehe Internetauftritt des UA  https://secure-redaktion.tu-
dresden.de/die_tu_dresden/zentrale_einrichtungen/ua/PVVs  

                  nach 1945 in Bibliothek überliefert 
Achtung, die lfd. Nummer wurde doppelt vergeben, wegen Einordnung in verschiedenen Klassifikationsgruppen. 

 
105  1894,1946 - 1963 

Studienpläne der Technischen Hochschule Dresden 
Enth. u. a.:  Studienpläne der Königl. Sächs. Technischen Hochschule. - Vorlesungs-
verzeichnis WS-Semester 1946/47 (3x). - Zeitplan Lebensmittelchemie. - Studienplan 
Nr. 5 und 5A für das Fach Chemie. - Studienplan Nr. 6 für die Fachrichtung Lebens-
mittelchemie. - Studienplan für Physik, Wirtschaftswissenschaften. - Studienplan Nr. 
26 für die Fachrichtungen Geodäsie und Kartographie der Fakultät Bauwesen (Aus-
zug). 
1 und 2 
Vorlesungsverzeichnis von 1946/47 stark beschädigt. 
VV nur noch als Kopie herausgeben. 

 
063  1932, 1941 

Studienpläne sowie Studien- und Prüfungsordnungen für die Ausbildung 
von Diplom- und Doktor-Ingenieuren an deutschen Technischen Hoch-
schulen und Bergakademien 

 

https://secure-redaktion.tu-dresden.de/die_tu_dresden/zentrale_einrichtungen/ua/PVVs
https://secure-redaktion.tu-dresden.de/die_tu_dresden/zentrale_einrichtungen/ua/PVVs


3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
24 

092  1951 - 1956 
Studienpläne der TH Dresden 
Enthält u. a.:  
- Fakultät für Bauwesen, Abt. Architektur              1954 
- Studienplan Bauingenieurwesen                          1957 
- Maschinenwesen, Fachrichtung Kraftfahrzeuge  1953  
- Wirtschaftswissenschaften, Geschichte, Verkehrsökonomik, Schiffbautechnik, Mine-
ralogie   
- Chemie                                                                 1951, 1952 
- Lebensmittelchemie u. a.  
- Nomenklatur der Fachrichtungen. 
Studienführer für Studierende der Hauptfachrichtung Architektur und der Fachrichtung Technische Gebäudeausrüs-
tung (fehlt).                                      1963 

 
125  1951 - 1959 

Studienpläne  Nr. 1 - 107 
Enthält.: Studienpläne Mathematik, Physik, Slawistik, Rechtswissenschaft, Astrono-
mie und Astrophysik, Pharmazie, Medizin, Zahnmedizin, Veterinärmedizin, Vermes-
sungswesen, Ökonomie des Transport- und Nachrichtenwesens, Publizistik und Zei-
tungswissenschaften, Binnenhandel, Biologie, Ingenieurökonomie, Geophysik, Forst-
wirtschaft, Geologie, Philologie, Psychologie, Zuckertechnologie. 
 
Enth. auch.: Vorlesungsprogramm der Russischen Sprache. - Vorlesungsprogramme 
der TH Dresden. - Berufsbilder der Fachrichtungen. 
siehe auch l. Nr. 106 
unvollständig 
Hochschulbestimmungen 

 
151  1952 - 1954 

Lehrbriefe für das Fernstudium "Technisches Zeichnen und Maschinene-
lemente" 
Autoren: Walter Häbel, G. Schulze, Herausgeber: Technische Hochschule Dresden 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 - 7 

 
152  1952 - 1957 

Lehrbriefe für das Fernstudium "Darstellende Geometrie" 
Autoren: W. Langner, B. Tzschirner, Rudolf Fucke, Herausgeber: Technische Hoch-
schule Dresden 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 - 8 + 1 Band Aufgaben und Lösungen 

 
118  1953 - 1958 

Vorlesungsprogramme  
der Fakultät für Maschinenwesen der Technische Hochschule Dresden 
Enthält u. a.:  Vorlesungsprogramme: Wasserkraftmaschinen (Prof. Albring), Kraft-
fahrzeuge (Jante), Normung und Typung (Prof. Koloc) 

 
134  1953 - 1973 

Studienpläne für Maschinenwesen 
Enth. u. a.: Papier- und Verarbeitungstechnik. 
siehe auch Fak. Maschinenwesen 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
25 

127  1954 
Vorlesungsprogramm für das Studium der russischen Sprache an den Uni-
versitäten und Hochschulen der DDR 
Staatssekretariat für das Hochschulwesen 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
26 

106  1956 - 1960, 1966 - 1990 
Studienpläne und Lehrprogramme der TH/TU Dresden und des Industrie-
Institutes 
Enthält:   
- Studienplan Fachrichtung Bauwesen der Fakultät für   
  Ingenieurökonomie (Kopie)                                 1960 
- Plan für das Diplomgewerbelehrerstudium an der Fakultät Berufspädagogik und   
  Kulturwissenschaften                                        1961/62 
- Stundentafel der TU der Lehrveranstaltungen der Sektion 
   Energieumwandlung                                          1970 
- Studienplan für die Grundstudienrichtung  
   Maschineningenieurwesen (Kopie)                          1974  
- Lehrprogramm Arbeitswissenschaften                     1974  
- Lehrprogramm  in der Grundstudienrichtung Chemie (für das Lehrgebiet Techni-
sche Chemie, das     Lehrgebiet Physik, Lehrgebiet Geschichte der Naturwissenschaf-
ten/Chemie)             1975 - 1978 
- Studienplan für die Grundstudienrichtung Berufsschullehrer Technische Richtungen           
1975 
- Lehrprogramm für das Lehrgebiet Sozialistisches Recht                                                        
1976 
- Lehrprogramm für das Lehrgebiet Chemische Synthese und Analytik zur Ausbil-
dung in der     Fachrichtung Verfahrenschemie                                                      1976 
- Studienplan für die Grundstudienrichtung  
  Elektroingenieurwesen (Kopie)                                1976 
- Lehrprogramm Informationsverarbeitung zur Ausbildung  
  in Grundstudienrichtungen der Technischen Wissenschaften und weiterer Grund-
studien- und   Fachrichtungen                                                1978, 1982  
- Rahmenlehrprogramm für die Zivilverteidigungsausbildung in der Grundstudien-
richtung  
  Chemie                                                                      1980 
- Lehrprogramme der Grundstudienrichtung Chemie  1975, 1982 
- Studienplan für die Grundstudienrichtung  
   Wirtschaftswissenschaften                                        1988 
- Stundentafel für ein viersemestriges Hauptstudium  
  Lebensmittelchemie bei einem viersemestrigen Grundstudium Chemie           ab 1990  
- Lehrprogramm Theoretische und praktische Grundfragen 
  der gesellschaftl. Entwicklung in unserer Zeit            1981  
- Lehrprogramme Bauingenieurwesen                1978 - 1984  
 (Bodenmechanik, Industrielle Vorfertigung, Technologie  
 der Bauprozesse, Meß- und Versuchstechnik, Grundbau, Stahlbetonbau, Metallbau,  
Baumechanisierung, Baukonstruktionslehre / Technisches Zeichnen, Bau- und  
 Werkstoffe, Statik, Praktikumsprogramm, Ausbautechnik und Technische Gebäude-
ausrüstung,  Mathematik / Darstellende Geometrie, Einführung in das  
 Bauingenieurwesen, Sozialistische Umgestaltung, Technische Erschließung, Automa-
tisierte  Projektierung, Austauschbau und Passungstechnik, Holz- und Plastbau,  
 Geschichte der Technikwissenschaften/Bauwesen, Technische Mechanik, Ingenieur-
geologie,  Technologische Produktionsvorbereitung) 
- Lehrprogramme für die Grundstudienrichtung Maschineningenieurwesen  (Auto-
matisierungstechnik,   Fertigungslehre, Elektrotechnik/Elektronik, Technische Me-
chanik, Physik, Meßtechnik)                        
                                                                                                                     1974 - 1979  
- Lehrprogramm Biotechnologie und Biotechnik   1981 etwa 
siehe auch l. Nr. 125, siehe auch: Eingangsnummer 5598 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
27 

154  1957 
Lehrbriefe für das Fernstudium "Elektrische Antriebe und Bahnen" 
Nachdruck 1957, Autoren: Hans-Jürgen Schumacher, Hans Pasemann,  
Herausgeber: Technische Hochschule Dresden 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 + 2 

 
138  1959 - 1988 

Studienpläne - postgraduales Studium 
Enth.:  
- Studienplan f. d. postgrad. Studium Instandhaltung     1976 
- Studienplan f. d. postgrad. Studium Erhaltung und 
  Rekonstruktion von Hochbauten                                  1978 
- Studienplan für das postgraduale Studium 
  Berufspädagogik                                                           1979  
- Fachschulpädagogik, Grundlagen der Automatisierung   
- Studienplan für das postgraduale Studium Berufspädagogik (berufsprakt. Unter-
richt) an Ingenieur- u.  Fachschulen                                                              1985  
- Studienplan für das postgr. Studium Berufsbildung   
  an der Humboldt-Univ. Berlin                                           1988 
- Studienplan für das postgraduale Studium 
  Berufspädagogik                                                              1989  
- Studienanleitung für das postgraduale Studium 
  Berufspädagogik- BSL Fachrichtung Elektrotechnik- TUD  1989 

 
155  1960 - 1962 

Lehrbriefe für das Fernstudium "Forstnutzung (Chemische Technologie des 
Holzes - Das Holz als Faserrohstoff)" 
Autoren: W. Kumichel, Erich Zieger, Ottfreid Bloßfeld, Herausgeber: Technische Uni-
versität Dresden 
2x Band 8, Bildbeilage zu Band 8 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 - 8 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
28 

139  1961 - 1988 
Studienangelegenheiten, Lehrpläne 
Enth.:  
- Studieninformator - Direktstudium an der TUD                                           1991 
- Berufsbild  Ingenieurpädagoge für Elektrotechnik                                     1988  
- Wie werde ich Ingenieurpädagoge? Lehrkraft für den berufsprakt. Unterrricht in der 
Grundstudienrichtung Elektrotechnik  
- Praktikumsanleitung zur Spezialisierung-Berufsschullehrer-Studenten                                   
1986 
- Lehrplan für die soz. Berufsbildung Labor Elektrotechnik/ Elektronik                                       
1985 
- Literaturkatalog für die Hochschulausbildung 
  Grundstudienrichtung-Elektroingenieurwesen und Fachrichtung Berufsschullehrer 
für Elektrotechn.     1986 
- Studienmöglichkeiten im Direkt- u. Fernstudium TUD             1986 
- Studienmöglichkeiten für Lehrkräfte, Erzieher u. leit. Kader der Berufsbildung 
- Praktikumsanltg. Komplexpraktikum der Berufsschullehrer-Studenten techn. 
Richt.TUD               1983 
- Informationen über das Direktstudium TUD                             1971 
- Anfertigung von Diplomarbeiten Sektion Berufspädagogik an der TUD                                           
1970 
- Merkblatt für das Studium zum Oberstufenlehrer 
  für Mathematik/ Naturwissenschaften an der TUD                   1965  
- Merkblatt für das Lehrerstudium an der TUD                           1963 
- Plan für das Diplomgewerbelehrerstudium an der 
  Fakultät für Berufspädagogik der TUD                                     1961/62  
- Lehrplan der Abendbildungsstätte der THD                    Febr.  1961 
- Merkblatt für das Studium zum Diplomgewerbelehrer an der THD                                    
1959 
5598 

 
148  1962 - 1968 

Lehrbriefe für das Ingenieur-Fernstudium "Mechanische Technologie" 
Autoren: Kraschowitz, Voigtmann,  
Herausgeber: Ingenieurschule für Papier- und Verpackungstechnik Altenburg 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 - 7, 9 - 11, 13 

 
149  1962 - 1968 

Lehrbriefe für das Ingenieur-Fernstudium "Zellulosechemie" 
Autoren: Engelhardt, Richter, Herausgeber: Ingenieurschule für Zellstoff-, Papier- und 
Papierverarbeitende Industrie Altenburg 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 - 4 

 
150  1967 

Lehrbriefe für das Ingenieur-Fernstudium "Grafische Technik" 
Autor: Heiner, Herausgeber: Ingenieurschule für Papier- und Verpackungstechnik 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 + 2 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
29 

142  1971 - 1991 
Studienpläne, Studienangelegenheiten, Lehrpläne 
Enthält:  
- Lehrprogramm für den Sportunterricht                                                     1971.   
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. -Elektrotechnik/Elektronik- 
  zur Ausbild. in der Grundstudienrichtung Maschineningenieurwesen  1973 
- Lehrprogr. für das Lehrgeb.-Unterrichtsmethodik zur Ausbild. in der Grundstudien-
richt.   
  Berufsschullehrer/Techn. Richtungen                1977.  
- H/F - Lehrprogr. für das Lehrgeb. Sprachkundigenausbildung der Stufe III   
                                                                                 1977.   
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. Unterrichtsmethodik zur Ausbild. in der Fachricht.    
  Berufsschullehrer für Wirtschaft                         1978.  
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. Werkstoffe zur Ausbild. in der Grundstudienricht.   
  Elektroingenieurwesen                                       1978.   
- F - Lehrprogr. für das Lehrgeb. Psychologie zur Ausbild. in der Grundstudienricht.  
  Lehrkräfte für den berufspraktischen Unterricht an Fachschulen der DDR     1978.   
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. Technische Mechanik zur Ausbild. in der   
  Grundstudienricht.  Berufsschullehrer/ Techn. Richtungen                                1978.   
- H - Rahmenlehrprogramm für die berufsspezifische Zivilverteidigungsausbildung  
  in der Grundstudienricht. Berufsschullehrer / Technische Richtungen             1981.  
- H - Praktikumsprogramm für die Grundstudienrichtung Berufsschullehrer/ Techni-
sche   
  Richtungen                                                                      1983.  
- Rahmenlehrprogramm für die berufsspezifische Zivilverteidigungsausbildung  
  in der Grundstudienricht. Lehrkräfte für den berufspraktischen Unterricht in techn. 
  Fachrichtungen - Elektrotechnik-Elektronik-Automatisierungstechnik  
  am Institut Gotha                                                            1986.   
- H - Praktikumsprogramm für die Fachrichtung 
  Ingenieurpädagoge für Elektrotechnik (berufspraktischer Unterricht)  
  zur Ausbildung TUD                                                            1988.  
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. Schaltsysteme zur Erprobung der Ausbildung  
  in der Fachrichtung Ingenieurpädagoge für Elektrotechnik (berufsprakt.Unterricht)  
  an der TUD                                                                     1988.   
- Studienordnung des Studienganges Landschaftsarchitektur 1991.   
- Studienjahresablaufplan                                              1990/91. 
siehe auch: Eingangsnummer 5598 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
30 

143  1971 - 1992 
Studienangelegenheiten, Lehrpläne 
Enth.: 
- Studienanleitung und Hinweise zu Arbeit im Schulpraktikum   
  TUD                                                                             1975 
- Vorbereitung der Unterrichtsstunde und Erarbeitung von 
  Unterrichtsentwürfen bei schulpraktischen Übungen 
  TUD                                                                             1976 
- Studienanleitung für den Studenten und Hinweise 
  für den Tutor zur Einführungsphase in die schul- 
  praktische Ausbildung TUD                                        1976 
- Bestandteile eines Hospitationsberichts bei 
  schulpraktischen Übungen TUD                                 1976 
- Bestandteile schriftlicher Unterrichtsentwürfe für 
  schulpraktische Übungen TUD                                   1976 
- Richtlinie zur Anfertigung wissenschaftlicher Arbeiten im  
  Direkt- u. Fernstudium  TUD (Berufspädagogik)       1977 
- 100 Fragen und Aufgaben zur Prüfungsvorbereitung 
  für das Lehrgebiet "Grundlagen der Elektrotechnik" 
  Sektion Informationstechnik                                         1977 
- Richtlinie zur Anfertigung wissenschaftlicher Arbeiten im  
  Direkt-, Fern- u. postgradualen Studium TUD           1977 
  überarb.    1980 
- Information über Inhalt und Gestaltung des  
  Direktstudiums an der Sektion Sozialistische 
  Betriebswirtschaft TUD                                                1978 
- Studienanleitung und Hinweise zur Arbeit im 
  Schulpraktikum  TUD                                                    1981 
- Richtlinie zur Anfertigung wissenschaftlicher Arbeiten im 
  Direkt-, Fern- u. postgradualen Studium TUD            1985, 1988 
- Studienanleitung -Sozialistische Betriebswirtschaftslehre- 
  für Studenten der Sektion Berufspädagogik TUD      1986  
- Studienanleitung für das postgraduale Studium Berufspädagogik, FR BSL für   
  Elektrotechnik                                                                  1989 
- Studienablaufplan postgraduales Studium Fachschulpädagogik XVII                                                                                            
1990/91 
- Informationen zum Studiengang Berufspädagogik 
  im Direktstudium TUD                                                    1991 
- Fakultät Elektrotechnik - Elektronisches Institut- 
  Institut für Elektroenergieversorgung-Institut für 
  Hochspannungs- u. Hochstromtechnik TUD                1992 
siehe auch: Eingangsnummer 5598 

 
156  1972 

Studienmaterial für die Weiterbildung "Tropische Forstwirtschaft" 
Autoren: Manfred Löschau, Lutz-J. Harzmann,  
Herausgeber: Technische Universität Dresden / Direktorat für Weiterbildung 
ZB Papier- und Holztechnik 
1 + 2 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
31 

140  1972 - 1982 
Studienpläne, Studienangelegenheiten, Lehrpläne 
Enth. 
- Lehrprogramm für das Lehrgebiet Sprachkundigen- 
  ausbildung der Stufe II a                                              1972 
- Lehrprogramm für das Lehrgebiet Sprachkundigen- 
  ausbildung der Stufe II b in der DDR                           1973  
- Studienplan für die Grundstudienrichtung 
  Lehrkraft für den berufsprakt. Unterricht für 
  Elektrotechnik                                                              1973 
- Lehrprogramm für das Lehrgebiet Arbeitswissen- 
  schaften zur Ausb. in techn. Grundstudienrichtungen in der DDR     1974 
- Lehrprogramm für das Lehrgebiet Berufspädagogik 
  zur Ausb. von Fachlehrern für den berufstheoretischen 
  Unterricht in der DDR                                                  1975 
- Studienplan für die Grundstudienrichtung 
  Berufsschullehrer-Techn. Richtungen                        1975, 1981 
- Studienplan für die Grundstudienrichtung 
  Elektroingenieurwesen                                                1976       
- Lehrprogramm für das Lehrgebiet Marxist.-Leninist. Kulturtheorie und Ästhetik zur  
  Ausbildung in Grundstudienrichtungen außer den kultur- u. kunstwissenschaftl.  
  sowie kunstprakt.                                                           1978 
- Lehrprogramm Grundlagen des Marxism.-Lenin. in der DDR      1977, 1981 
- Ergänzung zum Studienplan für die Grund- 
  studienrichtung Elektroingenieurwesen                   1980 
  zur Ausbildung an Ingenieurschulen.  
- Lehrprogramm für die Ausbild. von Diplomlehrern der allg. polyt.  
  Oberschule Lehrgebiet Sprecherziehung                 1982   
- Studienplan für die Fachrichtung 
  Ingenieurpädagoge für Elektrotechnik                      1986 
  (berufsprakt. Unterricht) zur Erprobung der Ausbildung  
  an der TUD 
siehe auch: Eingangsnummer 5598, Nr. 125, 092 

 



3.1 Studien- und Lehrpläne, Vorlesungen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
32 

141  1973 - 1988 
Studienpläne, Studienangelegenheiten, Lehrpläne für Berufsschullehrer 
Enth.: 
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. Automatisierungstechnik 
  in der Grundstudienricht.- Berufsschullehrer Techn. Richt. Berufsschullehrer für 
Elektrotechnik    1977, 1982 
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. Automatisierung der Fertigungseinrichtung zur Erpro-
bung der     Ausbildung in der Fachricht. Ingenieurpädagoge für Elektrotechnik 
  (berufsprakt. Unterricht) an der TUD                     1988 
- Lehrprogramm für die Ausbild. von Berufsschullehrern 
  in - Berufspädagogik -                                            1983 
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. - BMSR - Technik - zur  
  Ausbild. in der Grundstudienricht. Berufsschullehrer/ Techn. Richtungen     1977 
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. - Elektronische Grundlagen - Grundstudienricht. Be-
rufsschullehrer/   Techn. Richtungen          1978 
- Lehrprogr. für das Lehrgeb. -Informationselektronik- 
  Grundstudienricht. Berufsschullehrer/ Techn. Richtungen            1978 
- Programm. für das Lehrgeb. -Leistungselektronik -  
  Grundstudienricht. Berufsschullehrer/Techn. Richtungen             1978 
- Progr. für das Lehrgeb. - Grundlagen der Elektronik - Erprobung der  
  Ausbildung in der Fachrichtung Ingenieurpädagoge für Elektrotechnik  
  (berufsprakt. Unterricht) an der TUD                         1988 
- H - Lehrprogr. für das Lehrgeb. -Konstruktionslehre-  
  Grundstudienricht. Berufsschullehrer/Techn.   
  Richtungen                                                                 1978 
- Programm für das Lehrgebiet - Logik - Grundstudienricht. Berufsschullehrer/ 
Techn. Richtungen und    in der Fachricht.  Berufsschullehrer für Wirtschaft     1978 
- Programm für das Lehrgeb.-Mathematik - Grundstudienricht. Berufsschullehrer/ 
  Techn. Richtungen                                                      1977 
- H - Lehrprogr. für das Lehrgebiet - Physik - Grundstudienricht. Berufsschullehrer/ 
  Techn. Richtungen der DDR                                        1977 
- H - Lehrprogr. für das Lehrbebiet - Psychologie - Grundstudienricht. Berufsschulleh-
rer/ 
  Techn. Richtungen und in der Fachricht. Berufsschullehrer für Wirtschaft     1977 
siehe auch: Eingangsnummer 5598 

 
117  1974 - 1977 

Studienplan für die Grundstudienrichtung  
Maschineningenieurwesen/ Verfahrensingenieurwesen 
Enth. u. a.: Auszug aus der 3. veränderten Auflage von 1977 mit Angaben von Prof. 
Marquardt. 
1 Heft Studienplan Ausgabe 1977 

 
110  1990 

Studienplan für die hochschulgemäße Ausbildung von Grundschullehrern 
des Institutes für Grundschuldidaktik der Pädagogischen Hochschule 
Zwickau 

 



4. Personen und Personalwesen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
33 

4. Personen und Personalwesen 
058  1863 - 1935 

Professor Dr. Richard  Mollier 
 
geb.:  30. 11. 1863 in Triest 
gest.:  13. 03. 1935 in Dresden 
Drucke: zum 70. Geburtstag 1933, Nachruf, Kolloquiumsprogramm 1963 und 1983. 
siehe auch: Fak. f. Maschinenwesen 

 
059  1873 - 1919 

Nachruf für Professor Wilhelm Kübler 
 
geb.:  08. 05. 1873 
gest.:  04. 06. 1919 

 
168  1910 

Korrigiertes Personalverzeichnis der TH Dresden 
 
090  1925 

Dankadresse für Prof. Ernst Müller anläßlich seines Ausscheidens aus dem 
Lehrkörper von Rektor und Senat am 24. 07. 1925 

 
071  1926 

25-jähriges Professorenjubiläum von 
Prof. Dr. Görges am  01. 04. 1926 

 
120  1943 

Urkunde zur Erteilung des Grades eines Diplom-Ingenieurs durch die 
Technische Hochschule Breslau 
für  Marquardt , Horst 
geb.: 08. 03. 1918 in Breslau 
 
ausgestellt am 29. 05. 1943 

 
068  1964 

Lebensdaten von Prof. Dr.phil. Hans-Bruno Geinitz 
(1814 - 1900) 

 
193  1990 - 1995 

Personalerneuerung und Personalveränderungen nach 1990 
Enthält u. a.: Hochschulerneuerungsgesetz. - Zeitungsartikel. 
Kopien 
Tw. Kopien aus den Akten des Landtagsarchivs. 

 



5. Publikationen allgem. 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
34 

061  ohne Datum 
Fotokopien u.a. Unterlagen über  
Prof. Dr.phil. Friedrich (Fritz)  Foerster 
Enthält: 
a)  Bilder, Ernennungsdekrete (Kopien), Unterlagen zur 
      Ausstellung anläßlich seines 100. Geburtstages 1966, 
      Namen und Anschriften von Angehörigen. 
b)  Erinnerungsstücke aus dem Besitz von 
      Dr.-Ing. Erich Heinerth: 
      Sonderdrucke; Dissertationsschrift Heinerth; 
      Entwurf dazu mit handschriftl. Anmerkungen von 
      Prof.  Foerster u.a. 

 
051  ohne Datum 

Kurzbiographien ehemaliger Studenten und Promovenden 
Enthält u. a.: bibliographische Abschriften zu ehemaligen Studenten und Promoven-
den sowie Assistenten aus Pogg. 1902 und 1937-1940. 
tw. handschriftliche Abschriften (altdeutsch) 

 

5. Publikationen allgem. 
098  1938 

Dissertation: 
"Regenabfluß von Straßenflächen" 
Klaus  Pieper 
 
Verweis:  Klaus Pieper  Würdigung Prof. Georg Rüths 
(Sonderdruck Universität Karlsruhe)                1986 

 
172  1954, 1968 

"Zur Frage der Wiedervereinigung Deutschlands und der Erhaltung des 
Friedens in Europa".  
 
"Tatsachen und Hintergründe der imperialistischen Einmischung in die in-
neren Angelegenheiten der CSSR" 

 
175  1955 - 1977 

Sonderdrucke 
Enthält u. a.: Paul Turan zur Riemannschen Zetafunktion sowie zur Analysis (WZ). -  
Herlitzius, Jobst: "Die technischen Wissenschaften und ihre soziale Funktion". 

 
085  1983 

Karl-Marx-Jahr 1983 
Sonderheft der Wissenschaftlichen Zeitschrift  
der TUD  32 (1983) Heft 6 

 
055  Mai 1937 

Druckschrift: "Ein Ehrentag der deutschen Wissenschaft". 
Die Eröffnung des Reichsforschungsrates. 
Fotos 

 
052  ohne Datum 

Nationalsozialismus und Wissenschaft 
 



5.1 Bildungs- und Hochschulwesen 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
35 

5.1 Bildungs- und Hochschulwesen 
201   

Geschichte der Kulturwissenschaftlichen Abteilung 1921 - 1945 
Ausarbeitungen (Entwürfe) 
Auszug aus Druckschrift  
Enthält: Professoren der Kulturwissenschaftlichen Abt. 1921 - 1945. - Anglistik und 
Anglisten an der THD. - Musikwissenschaft an der THD bis 1945. - Geschichte der 
Psychologie an der THD 1876 - 1945. - Traditionen der Dresdner Barockforschung - (C. 
Gurlitt, E. Hempel u. a.). 

 
165  1899, 1908 

R. Wuttke: "Neue Aufgaben der technischen Hochschulen". 
E. Papperitz: "Die Mathematik an den deutschen technischen Hochschulen" 
Enthält auch: VDI - Artikel: Hochschul- und Unterrichtsfragen 1906, Kopie. 
tw. aus NL Toepler (Bibliothek) entnommen 

 
181  1901 - 1926 

Veröffentlichungen zu deutschen Bildungseinrichtungen 
Enthält: Programm der Luftfahrerschule Berlin-Adlershof 1911(?). - Das städtische 
Friedrichs-Polytechnikum zu Cöthen in Anhalt - Festschrift 1909. - Das Friedrichs-
Polytechnikum. Städtische Gewerbe-Hochschule. Cöthen (Köthen) 1926. - Vorschrif-
ten für die Studierenden der Königlichen Universität zu Breslau 1901 (inkl. Statuten 
ab 1816) inkl. Honorarstundungsordnung. - Statuten der Universität Halle-
Wittenberg. 
Diese Druckschriften wurden aus dem Nachlass von Prof. Berndt entnommen. 

 
162  1904 

Schering und Zeißig: "Der Hörsaalbau des physikalischen Instituts" 
der Großherzoglichen Technischen Hochschule Darmstadt 
mit Bildern 
aus NL Toepler (Bibliothek) entnommen. 

 
057  1930 

Über Sinn und Nutzen der Entpflichtung der Hochschullehrer - 
Bonn im September 1930 
(Denkschrift des Verbandes der Deutschen Hochschulen) 

 
182  1957 

Friedensappell an den wissenschaftlichen Nachwuchs  
Grundsatzerklärung der in Leipzig versammelten Prorektoren für den wiss. 
Nachwuchs, Professoren, Dozenten und Assistenten 
Enthält u. a.: 

 
114  1965 

Sonderdruck aus "Das Hochschulwesen", 
Heft 10 / 1965 
Thema:  
"Werden mehr Mädchen Technik studieren?" 

 



6. allgemeine Geschichte der Stadt Dresden, des Landes Sachsen, der DDR 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
36 

115  1967 
Sonderdruck aus "Das Hochschulwesen", 
Heft 4 / 1967 
Thema: 
"Studentinnen und technischen Wissenschaften" 

 
132  1990 - 1991 

Hans-Heinz Emons: "Thesen zur Bildungsreform" 
Enthält auch: Zeitungsartikel zur Entwicklung des Sächsischen Hochschulwesens. - 
Anschriftenverzeichnis der Landesregierung. 
Emons war 1990 Minister für Bildung der DDR. 

 

6. allgemeine Geschichte der Stadt Dresden, des Landes Sach-
sen, der DDR 
128  1918 

Flugblätter der Arbeiter- und Soldatenräte von Dresden und Kamenz 
Originale sind im schlechten Zustand. Nur Kopien verwenden. 

 
173  1946 - 1949 

"Die Gründung der Deutschen Demokratischen Republik" 
Enthält auch: Die Verfassung der DDR. - Entwurf einer Verfassung (1946?). - Demo-
kratische Gemeindeordnung für das Land Sachsen. - Entwurf der Verfassung des 
Landes Sachsen (Abschrift). 

 
169  1973 

Statistiken der Gemeindeverbände des Bezirkes Dresden 
Druck 

 
195  4/1966 

Dresden - aktuell - 
Kulturzeitschrift der Stadt 
Enthält u. a.: 20 Jahre Vereinigung KPD - SPD in Dresden. - künstlerische Gestaltung 
des Dresdner Stadtbildes. - Entwurf der Stadtordnung 1966 (Druck) mit Bauordnung. 
tw. aus Fak. f. Forstwirtschaft Nr. 302 entnommen 

 

7. Plaketten, Medaillen, Siegel 
188  1899 - 1988 

Plaketten und Medaillen, Orden 
Enthält: 100 Jahre Königliche Bauakademie Berlin 1799 - 1899. - Universität der Han-
sestadt Köln 1388 - 1938. - 50-jähriges Bestehen des Vereins Deutscher Portland-
Cement-Fabrikanten 1877 - 1927 (Schott, Dellbrück, H. Müller). - 550 Jahre Universität 
Rostock 1419 - 1969. - 50 Jahre Maschinentechnisches Insitut Rostow am Don. - Hoch-
schule für Forst- und Holzwirtschaft Zwolen. - Gründung der Universität Kragujevac 
1976 (Serbien). - 30 Jahre Hochschule Otto-von-Guericke Magdeburg. - 75 Jahre 
Leningrader Institut, Moskauer Automobilinstitut (heute Universität). 
Enthält auch: Orden Vietnam, Wartburgstadt Eisennach, Kulturbund "Solidarität mit 
Vietnam", Porzellanplakette LPG-Hochschule Meissen, DSF, Erinnerungsmedaille der 
TH Magdeburg, Pablo Neruda, vorbildliche Leistungen in der Zivilverteidigung, 
PROLAMAT 1988 mit Zwinger 
Lagerung Stahlschrank. 

 



7. Plaketten, Medaillen, Siegel 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
37 

187  1927 - 1985 etwa 
Erinnerungsmedaillen, Plaketten und Auszeichnungen der TU Dresden 
Enthält auch: Hochschulturn- und Sportfest 1927, 1928 (mit Turm Bauingenieurge-
bäude/ Beyerbau). 
Lagerung Stahlschrank! 

 
184  1928 - 2003 

Plaketten der TH/TU Dresden 
Enthält u. a.: 100, 125 Jahre der TH, 175 Jahre der TU. - Hempel, Lohrmann (weißes 
Porzellan), W. König, Schubert, Beyer, Scholl, Görges, Ehrensenator O. Buchwitz. 
Lagerung Stahlschrank! 

 
183  1949 - 1980 etwa 

Plaketten, Siegel und Auszeichnungen der TH/TU Dresden 
Enthält u. a.: Plaketten ehemaliger Professoren wie Cotta, Görges, Lohrmann, Hartig, 
Hempel, Nägel, Engels, Mollier, Trefftz (wohl 1962), Barkhausen, Beyer und Zeuner 
aus Meissner Porzellan. - Siegel der TH Dresden u. a. mit Eule. 
Lagerung Stahlschrank in Bibliothek. 

 
185  1950 - 1989 etwa 

Dienstsiegel, Petschaften, Dienststempel 
Enthält u. a.: Dienstsiegel der VS-Stelle. 
Lagerung Stahlschrank! 

 
196  1952 - 1953 

Entwürfe für ein Emblem anläßlich der 125-Jahr-Feier 
Enthält u. a.: Klischees mit Ausschnitt Barkhausenbau. 
tw. als Klischees (Original?) als Druckvorlagen ausgeführt (Plaketten?) 
Aufbewahrung siehe Medaillen. 

 
186  1956 - 1960 etwa 

Plaketten von ehemaligen Professoren 
Enthält u. a.: Barkhausen, Lohrmann, Schubert, Hempel, Trefftz (große Plaketten). 
Lagerung Stahlschrank! 

 



Ortsindex 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
38 

 
Ortsindex  
 

Antonsplatz 18 
Tharandt 11 
Zillbach 

Vorläufer Forstakademie 11 
  
 
Personenindex  
 

Barkhausen, Heinrich 
Ehrung 9 

Beythien, A. 7 
Brunner 2 
Burger, G. 4 
Dr. Görges, 33 
Foerster, Fritz 34 

Fotokopien u. a. Unterlagen 34 
Fränkel, W. 

Foto 2 
Friedrichs, R. 7 
Fucke, Rudolf 24 
Geinitz, H.-B. 33 
Groß 

Forstrat 11 
Junghannß 18 
Kübler, Wilhelm 33 

Nachruf 33 
Langner 10 
Marquardt, H. 33 
Mollier, Richard 33 
Müller, E. 33 
Pieper, Klaus 

Dissertation 34 
Rubner, 11 
Seydewitz, Max 7 
Strauss, R. 

Diplomurkunde 22 
Tiehl, A. 16 
Trzeba 3 
Turski 3 
Wauer, Arthur 20 
Wawrziniok 2 
Weidauer, W. 7 
Zettler 3 
Zieger, Erich 27 

  
 
Sachindex  
 

125-Jahrfeier 7 
150-Jahr-Feier 

Sonderhefte 8 
150-Jahr-Feier TUD 

Programme u. Einladungen 8 

Abendstudium 22 
Abgangszeugnis 

TBA 12 
Abitur 22 
Absolventenfeier 18 
Abteilung Architektur 

Geschichte 2 
Abteilung Fernstudium 

Rundschreiben 21 
Abteilung für Chemie und Biologie 

Geschichte 2 
Abteilung für Wirtschaftswissenschaften 

Geschichte 3 
Akademischer Ingenieur-Verein 7 
Arbeiter- und Soldatenräte 36 
Arbeiterstudium 

Förderung des ~ 5 
Arbeiter-und-Bauern-Fakultät 

Geschichte 3 
Arbeitsordnungen 17 
Architektur 

Hauptfachrichtung 22 
Aspiranten 16 
Aspirantur 17 
Ausländerstudium 20 
ausländische Studierende 

Merkblatt 2/87 22 
Auslandsseminar 19 
Auszeichnungen 4 
Bauakademie Berlin 36 
Baufach 

Hochbau, Ingenieurbau, Maschinenbau 13 
Baugewerkenschule 1 
Baugewerkeschule 13 
Bauingenieur-Abteilung 

Geschichte 2 
Bauingenieur-

Abteilung/Vermessungswesen 
Geschichte 5 

Berichte der Königl. Sächs. TH 19 
Berufspraktika 20 
Berufspraktikum 17 
Berufsschullehrer 29 
Betriebsanweisungen 17 
Betriebsvereinbarungen 17 
Bewerbungsunterlagen 

- zum Studium 21 
Bibliotheksordnung 15 
Bilddokumente der TH 

alte und neue Bauten 6 
Bildungsreform 36 
Chemische Institute 2 
Chemische Laboratorien 

Neubau der ~ 6 
Chemische Synthese und Analytik 26 



Sachindex 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
39 

Chemische Technologie 27 
Darstellende Geometrie 24 
Das Hochschulwesen, Sonderdruck 

Mädchen und Technik? 35 
Studentinnen u. techn. Wissenschaften 36 

Dienstanweisungen 17 
Diplom- und Doktor-Ingenieure 

Ausbildung 23 
Diplomgewerbelehrerstudium 26 
Diplomprüfungsordnungen 

preußische TH 16 
verschiedene Hochschulen 15 

Direktorat für Weiterbildung 30 
Dissertationen 

Drucklegung 17 
Disziplinarstrafordnung 

für Studierende 17 
Dresdner Hochschulblatt 7 
Eintrittskarte 2 
Elektrische Antriebe und Bahnen 27 
Emeritierung 16 
Entpflichtung 

von Hochschullehrern 35 
Erholungsheime 

der THD 10 
Fakultät für Elektrotechnik 3 
Fakultät für Forstwissenschaften 11 
Fakultät Maschinenwesen 

- Vorlesungsprogramme 24 
Faserrohstoff 27 
Fernstudium 20-22, 24, 27-28 
Festreden 7 
Festschrift 2 
Flußbaulaboratorium 2 
Forschungsstudium 22 
Forstliche Hochschule Tharandt 

Berichte zu Jubiläen und Feiern 11 
Forstnutzung 27 
Forstwirtschaft 12 
Forstwissenschaft 

akademische Berufsausbildung 21 
Friedrichs-Polytechnikum 35 
Gasthörerschaft 17 
Gebäudeordnungen 17 
Gefallene 

1. WK 7 
Geinitz, Hans-Bruno 

Lebensdaten 33 
Geschichte der Technischen Hochschule 7 
Geschichte der TU 

150-Jahrfeier 7 
Gesellschaft von Freunden und Förderern 

der TUD e. V. 
70. Jubiläum 8 

Gesetze für Schüler 12 
Gewerbelehrerausbildung 23 

Grafische Technik 28 
Grundstudienrichtung Berufsschullehrer 26 
Grundstudienrichtung 

Elektroingenieurwesen 26 
Grundstudienrichtung 

Wirtschaftswissenschaften 26 
Habilitationsordnungen 14 
Hauptgebäude der TH 

Tuschezeichnung 6 
Hochschulbestimmungen 17, 24 
Hochschulnachrichten 20 
Hochschulreform 20 

1968 4 
Hygiene 

Hochschullehrfach 4 
Immatrikulation 3 
Industrieinstitute 

Arbeit der ~ 17 
Ingenieurhochschule 9 

Vereinigung mit TUD 8 
Ingenieurstudium 23 
Institut für Akustik 5 
Institut für Elektrochemie und Physikalische 

Chemie 2 
Institut für Kraftfahrwesen 2 
Institut für Lebensmittel- und 

Gärungschemie 2 
Institut für Mathematische Statistik 4 
Institut für Metallurgie und Werkstoffkunde 

19 
Institute 

Gründungsjubiläen 4 
Verbindungen mit einberufenen 

Studenten 21 
Internatsordnung 

s. Wohnheimordnung  
Jahresbericht 

Polytechnikum 19 
Jahresberichte der TH 1 
Jahrestag der DDR 

25. 4 
Jahrhundertfeier 7 
Japanische Studenten 

Dankschreiben 20 
Kameradschaftshaus 21 
Karl-Marx-Jahr 1983 34 
Kasse der gegenseitigen Hilfe 

Statut 17 
Königlich-Sächsische Polytechnikum 2 
Kriegsteilnehmer 20 
Kunst am Bau 10 
Laboratorium für Farbenchemie und 

Färbereitechnik 2 
Landschaftsarchitektur 

Studienordnung 29 
Lebensmittelchemie 23 
Lehrbrief 24, 27-28 



Sachindex 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
40 

Lehrerausbildung 23 
Lehrplan 

Osterprogramm 23 
Lehrpläne 

der Fakultäten und Abteilungen 21 
der Fakultäten und Abteilungen 1947 21 
für Schulen in der SBZ 22 

Lehrprogramm Chemische Synthese und 
Analytik 26 

Lehrprogramm 
Naturwissenschaften/Chemie 26 

Lehrprogramm Physik 26 
Lehrprogramm Sozialistisches Recht 26 
Lehrprogramm Technische Chemie 26 
Lektionsverzeichnisse 13 
Lerhbrief 27 
Luftfahrerschule 35 
Maschinenelemente 24 
Maschineningenieurwesen/Verfahrensingen

ieur-wesen 
Studienplan 32 

Maschinenwesen 4 
Mathematisch-naturwissenschaftliche 

Abteilung 
Geschichte 2 

Mechanische Abteilung 2 
Mechanische Technologie 28 
Metallografin 19 
Nationalsozialismus 

Publikation 34 
Neubauten 

der THD 5 
Neueröffnung der TUD 

40. Jahrestag 8 
Organisation 4 
Organisationsplan 2 
Organisationspläne der TBA 12 
Pädagogische Hochschule Zwickau 

Studienplan für Grundschullehrer 32 
Papier- und Holztechnik 24, 27-28, 30 
Papier- und Verarbeitungstechnik 24 
Physik 2 
Physikalisches Institut 2 
Polytechnikum 19 

Programme 13 
polytechnische Schule 

Programme 13 
Polytechnische Tagung 

1956 3 
polytechnischer Unterricht an der TH 

Bildbericht 10 
postgraduale Studium 27 
Praktika 22 
Praktikum Verbrennungsmotoren und 

Kraftfahrzeuge 22 
praktische Ausbildung 20 

Professorenjubiläum 
25-jähriges 33 

Programm 
Polytechnikum 19 

Promotionsordnungen 14, 16 
Promotionsverfahren 17 
Prorektor 

Rede zur Konferenz der SED 3 
Prüfungsordnung 

für Lehramt 16 
Prüfungsordnungen 16 

Diplomprüfungen, Staatsexamen 13 
Rat des Bezirkes Dresden 10 
Rauda, F. 6 
Regulativ 

polytechn. Schule 13 
Reichsforschungsrat 

Eröffnung 34 
Reichshabilitationsordnung 14 
Rektoren, Direktoren 

Auflistung der ~ 1 
Rektorenkonferenz 

Juli 1984 5 
Röntgenkunde 2 
russische Sprache 25 
Satzungen 14 
Schüler 18 
SED-Parteiorganisation 

Geschichte 9 
Segelflugausbildung 9 
Sektion Verarbeitungs- und 

Verfahrenstechnik 22 
Sektionen 

Übersicht 5 
Senat 

Wahlaufruf des 21 
Sozialwesen 

Krankenkasse u. Versicherungen 14 
Sprachkundigenausbildung 29 
Staatsbauschulen, preußische 

Vorschriften vom  1. 6. 39 16 
Statut 

der TUD 14 
Statuten 

der THD 14 
Stiftung 14 
Stochastik 4 
Struktur 4 
Strukturentwicklung 5 
Studentenaufruf vom 25. 6. 56 3 
Studentenhaus 7 
Studentenlisten 

versch. Fakultäten 21 
Studentenrat 

Geschäftsordnung 14 
Studentenschaft, deutsche 



Sachindex 

  Universitätsarchiv der TU Dresden, historische Sammlung  
41 

Wirtschaftshilfe für ~ 20 
Studentenwohnheime 

s. Wohnheimordnung  
Studentische Körpererziehung 

Gründung einer BSG 21 
Studien- und Prüfungsordnungen 18 
Studienaufnahme 20 
Studiendurchführung 20 
Studienjahr 1989/90 

Direktive zum 18 
Studienmaterial 30 
Studienordnungen 14 
Studienplan Fachrichtung Bauwesen 26 
Studienplan Maschineningenieurwesen 26 
Studienplan Wirtschaftswissenschaften 26 
Studienpläne 23-24 

auch Lehrprogramme 26 
verschiedene Fakultäten 24 

Studienwerbung 22 
Stundenpläne 19 
Technische Bildungsanstalt 1 

Anstellungszeit von Lehrkräften 1 
Errichtung 1 
Gebäude für die 1 
Programme der 18 

Technische Gebäudeausrüstung 22 
Technische Hochschule 1 

Entwicklung 3 
Künstlerische Selbstbetätigung 10 
Zeitungsausschnitte 10 

Technische Hochschule Darmstadt 
physikal. Institut 35 

technische Wissenschaften 
Bedeutung beim Aufbau der DDR 18 

Technisches Zeichnen 24 
Teilstudium 22 
Tropische Forstwirtschaft 30 
Übungen 19, 23 
Umbenennung TH in TU 3 
Universitätsbibliothek 3 
Verband der Studentenschaft 

Sitzungsberichte 19 
Verbindungen der Studenten 23 
Verfassung der THD 

vom 22. 12. 1933 14 
Versicherungs-Seminar  Ent 19 
Vorkurse 20 
Vorläufige Arbeitsordnung 

Universitäten und Hochschulen 17 
Vorlesungen 19, 23 
Vorlesungsprogramm 24 
Vorlesungsverzeichnisse 23 
Weiterbildung 30 
Wiederherstellung der THD 

Befehl der SMAD 17 
wissenschaftlicher Nachwuchs 

Bestimmungen, Anweisungen, 
Ordnungen 16 

Wissenschaftsbereiche 
Übersicht 5 

Wohnheimordnung 
Internatsordnung 17 

Zellulosechemie 28 
Zulassung zum Studium 17 

 


